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ABSTRACT 
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The Value and Ethics of AI and Data – An Interview-based Study in the FairDatAct 
Project 
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_______________________________________________________ 
 
This thesis was conducted as part of the FairDatAct project at Tampere University 
of Applied Sciences. The thesis explores the value generated by artificial intelli-
gence (AI) and data, as well as ethical considerations for businesses and the 
public sector. The information obtained can be used to develop the ethical and 
responsible utilisation of AI by organisations. 
 
In this qualitative study, data collection was carried out through Teams interviews. 
A total of 19 employees from different companies participated in the study. The 
research data was collected through individual theme interviews conducted in the 
autumn of 2023. After this, the research data was analysed in two phases: first 
using thematic content analysis and then using qualitative inductive content anal-
ysis. 
 
Key themes that emerged in the interviews included data protection, cybersecu-
rity and legislation. The interviewees considered the benefits and risks of open 
data. Data and AI were found to significantly improve operational efficiency, de-
cision-making, and enable new business models. 
 
Overall, ethics and responsibility emerged as key factors in the interviews regard-
ing the company's image. Essential aspects for ensuring ethical AI use included 
avoiding data misuse, understanding data, and ensuring data quality. Based on 
the study, it can be concluded that data and AI, as well as their ethical utilisation, 
significantly supported the operations of organisations. 
 
Further studies are needed e.g. on AI ethics in healthcare, the impacts of AI on 
the labor market, and its effects on students' readiness for the workforce. 
 
_____________________________________________________________ 
Keywords: artificial intelligence, data, business value, ethics
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LYHENTEET JA TERMIT 

 

AI Tekoälystä usein käytetään lyhennettä AI, joka tulee englanninkielisistä sa-

noista "Artificial Intelligence". (Kananen & Puolitaival 2019) 

 

Algoritmi Ohje, joka kertoo, miten tehtävä tai prosessi suoritetaan. Tietojenkäsit-

telyssä sillä tarkoitetaan edellä kuvatun automatisointia ja koneoppimisen yhtey-

dessä puhutaan usein oppivista algoritmeista, jolloin algoritmi parantaa itseään 

palautteen perusteella. (Arihovi.com N.d.) 

 

BDAMC (Big data analytics management capabilities) Big datan analytiikan hal-

lintaominaisuudet (MOT Kääntäjä N.da.) 

 

Big data Kattotermi, jolla kuvataan erittäin suuria tietojoukkoja, joita on vaikea 

käsitellä ja analysoida kohtuullisessa ajassa perinteisillä menetelmillä, kuten ku-

luttajatason tietokoneilla. (Techopedia N.d.). 

 

Data-Analytiikkaa (Data Analytics) on sekä kuvailevaa että ennustavaa analy-

tiikkaa. Automatisoiduissa analytiikkatoiminnoissa sitä kutsutaan myös Edisty-

neeksi Analytiikaksi. Kuvaileva Analytiikka on lähinnä yhteenvetoja tapahtu-

neesta, mutta Ennustavassa Analytiikassa liiketoimintaa ennustetaan tilastotie-

dettä ja matemaattisia malleja hyödyntäen. (Arihovi.com N.d.) 

 

DC (Dynamic Capabilites) Dynaamiset ominaisuudet (MOT Kääntäjä N.db.) 

 

Data Governance (tiedonhallintamalli) Käytäntöjä, ohjeistuksia ja sääntöjä, joilla 

organisaatio käsittelee, tallentaa ja hyödyntää datavarantoa. (Arihovi.com N.d.) 

 

Framework (Viite)kehys/runko/raami/puitteet (MOT Sanakirjat N.da.) 

 

Governance framework Kehys/malli/järjestelmä, joka on tehty tukemaan muita 

sovelluksia. (Arihovi.com N.d.) 
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Hackathon Tietokonealan termi, joka tarkoittaa tapahtumaa, jossa ratkotaan 

pienryhmissä haasteita. (MOT Sanakirjat N.db.) 

 

Koneoppiminen (machine learning, machine intelligence) Tietojenkäsittelytie-

teen osa-alue, jossa datan avulla ohjelmisto tai järjestelmä ”oppii” ilman ohjel-

mointia. (Arihovi.com N.d.) 

 

Regulaatio Termi, joka viittaa sääntöjen ja ohjeiden asettamiseen ja valvontaan 

eri aloilla, kuten taloudessa, terveydenhuollossa ja ympäristönsuojelussa. Sen ta-

voitteena on ylläpitää turvallisuutta, järjestystä, kestävää kehitystä sekä oikeu-

denmukaisuutta yhteiskunnassa. (Parasyritys.fi n.d.) 

 

Syväoppiminen (Deep Learning) Koneoppimisen osa-alue, jossa pyritään jäljit-

telemään aivojen toimintaa neuroverkkojen avulla. Esimerkiksi konenäön, pu-

heentunnistuksen ja kielen kääntämisen alueilla Deep Learning -menetelmät ovat 

avainasemassa. (Arihovi.com N.d.) 
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1 JOHDANTO 
 

 

Tekoälyn kehitys alkoi 1940-luvulla ensimmäisten digitaalisten tietokoneiden 

myötä. Vuonna 1950 Alan Turing pohti tekoälyn perusteita artikkelissaan, ja te-

koäly-termi vakiintui vuonna 1956 Darthmouthin hankkeessa, jota rahoitti Rocke-

feller-säätiö. Hankkeen myötä Darthmouthin kesäkonferenssissa otettiin käyt-

töön termi ”artificial intelligence” (tekoäly). (Haenlein & Kaplan 2019, 3–4; Gau-

deamus 2021, 14.) Haasteensa tekoälyn kehitykselle ja tutkimukselle toi rahoitus, 

jota valtioiden muun muassa hallitukset säätelivät. Rahoitusta kyseenalaistettiin, 

koska tekoälyn tulokset eivät näkyneet heti niin konkreettisesti. Tekoälyn kehitys 

eteni ajoittain rauhallisten jaksojen jälkeen merkittävinkin loikin, ja se on ollut niin 

mullistavaa, että jotkut ovat kutsuneet sitä neljänneksi teolliseksi vallanku-

moukseksi (Haenlein & Kaplan 2019, 3–4; Bock ym. 2020; Syam & Sharma 

2018.) (Liite 1.) 

 

Tekoälyn käyttö ja kehitys on yleistynyt räjähdysmäisesti viime aikoina (Ojanen 

ym. 2022, 4, 10) ja uudet teknologiat ovat muuttaneet elämäntapamme Euroopan 

unionin perusoikeusviraston (2020, 3) mukaan perusteellisesti. Tekoäly on mah-

dollistanut paljon uutta, mutta tuonut myös haasteita ja uhkia ihmis- ja perusoi-

keuksille. Vielä ei ole juurikaan empiiristä näyttöä siitä, miten tekoäly vaikuttaa 

erilaisiin oikeuksiin tekoäly tai mitä tarvitaan sen varmistamiseen, että tekoälyn 

käytössä noudatetaan perusoikeuksia. (Euroopan unionin perusoikeusvirasto 

2020, 3.) Ministeriöiden tulevaisuuskatsauksessa todettiin vuonna 2022, että 

“Julkisen sektorin pääasiallinen tehtävä teknologisen murroksen näkökulmasta 

on luoda edellytyksiä teknologioiden hyö­dyntämiseen koko yhteiskunnassa eet-

tisesti kestävästi ja turvallisesti.“ (Suomi.fi kehittäjille 2024). Tekoälyn eettinen 

käyttö on erittäin ajankohtainen aihe, minkä vuoksi se valikoitui tämän opinnäy-

tetyön aiheeksi. EU:n tekoälyasetus oli muun muassa tekeillä, ja se annettiin tätä 

opinnäytetyötä tehtäessä. Kyseessä on maailman ensimmäinen kattava tekoäly-

laki. (Euroopan parlamentti 2024.) Yritysten ja organisaatioiden menestyksen 

kannalta vastuullisuus myös tekoälyn käytössä on tärkeää. 
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Tämä opinnäytetyö tehtiin osana FairDatAct-hanketta. Kyseessä on Tampereen 

ammattikorkeakoulun hanke, jossa valmistava teollisuus, terveysala, rakentami-

nen ja liiketoiminta yhteistyössä ovat lähteneet kehittämään dataan ja tekoälyyn 

liittyvää osaamista. Hankkeessa tärkeässä roolissa olivat FAIR-periaatteet, jotta 

data olisi Findable (löydettävä) Accessible (saavutettava) Interoperable (yhteen-

toimiva) Re-usable (uudelleenkäytettävä). (Tampereen ammattikorkeakoulu n.d.) 

Osana hanketta syksyllä 2023 on haastateltu eri alojen yrityksiä ja heidän näke-

myksiään muun muassa tekoälyn ja datan vastuullisesta sekä eettisestä käyttä-

misestä. 
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 
 

 

Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys muodostuu tekoälyä ja dataa ohjaavista 

lainsäädännöstä, eettisistä periaatteista ja suosituksista sekä tekoälyn ja datan 

tuottamasta arvosta, ja niihin liittyvistä eettisistä näkökohdista. (Kuva 1.) Keskei-

siä käsitteitä ovat tekoäly, data, arvo ja etiikka.  

 

Tekoälyn ja datan käyttöä ohjaavat eettiset periaatteet ja suositukset sekä vel-

voittavat kansallinen ja kansainvälinen lainsäädäntö (Taulukko 2.). Tässä kappa-

leessa käsitellään Suomen kansallista ja Euroopan Unionin ohjaavaa lainsäädän-

töä, tekoälyyn ja dataan liitettyjä eettisiä periaatteita sekä UNESCOn suosituksia 

liittyen tekoälyn etiikkaan. 

 

2.1. Tekoälyä ja dataa ohjaava lainsäädäntö 

 

2.1.1. Suomen lainsäädäntö 

 

Suomessa ei toistaiseksi ole kansallista sääntelyä, joka koskisi itseoppivia järjes-

telmiä (DigiFinland 2024, 6). Sen sijaan Euroopan Unionissa on annettu 

13.6.2024 tekoälyä koskeva asetus (AI Act), joka muodostaa maailman ensim-

mäisen kattavan tekoälylain ja harmonisoi tekoälyyn liittyvät säännöt koko EU:n 

alueella. Euroopan Unionin parlamentille ensisijaista on varmistaa, että Unionin 

jäsenmaissa käytetyt tekoälyjärjestelmät ovat turvallisia, läpinäkyviä, jäljitettäviä, 

tasa-arvoisia ja ympäristöystävällisiä. Tekoälyn valvonnan tulee myös olla ihmi-

sen valvonnassa eikä automatisoitua, jotta voidaan varmistaa tekoälyn ja sen 

käytön turvallisuus. (Euroopan parlamentti 2024, Euroopan parlamentin ja neu-

voston asetus (EU) 13.6.2024/1689.) Tekoälyasetus luo riskiperusteisen lainsää-

däntökehikon tekoälylle ja kieltää joidenkin tekoälyohjelmistojen käytön koko-

naan (Lehtonen & Halenius 2022). EU:n tekemät linjaukset tulevat vaikuttamaan 

myös Suomen lainsäädäntöön. Tekoälysetukseen kuuluu erilaisia siirtymäaikoja, 

mutta pääosin sitä aletaan soveltaa 24 kuukautta voimaantulon jälkeen. Suo-

messa tähän on perustettu EU:n tekoälyasetuksen kansallisen toimeenpanon 

työryhmä kansallista toimeenpanoa varten. Työryhmän tehtävänä on suunnitella 
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ja valmistella toimet tekoälyasetuksen kansalliseksi toimeenpanemiseksi. Tär-

keimpänä alatavoitteena on arvioida tarvittavat kansalliset lakimuutokset ja val-

mistella ehdotus lainsäädännöksi. Työryhmä päättää, tehdäänkö tämä yhdellä 

vai useammalla hallituksen esityksellä sekä valmistelee tarvittavat lakimuutokset 

hallituksen esitykseksi, joka meni lausuntokierrokselle alustavasti lokakuussa 

2024. (Valtioneuvosto 2024, Työ- ja elinkeinoministeriö 2024.) Tarkemmin EU:n 

tekoälyasetuksesta 2.1.2.-luvussa. 

 

Sen sijaan datan käytössä Suomessa on hyvä ottaa huomioon tiedonhallinta-

laki (Laki julkisen hallinnon tiedonhallinnasta 9.8.2019/906), joka tuli voimaan 

1.1.2020 ja joka edistää tiedonhallinnan yhdenmukaistamista, tietoturvallisuutta 

ja digitalisointia viranomaistoiminnassa (Valtiovarainministeriö n.db.). Myös muita 

lakeja tulee ottaa huomioon datan käytön suhteen riippuen alasta ja kontekstista. 

Erityisesti sosiaali- ja terveysalalla sääntelyä on paljon, jolla DigiFinlandin (2024, 

6) selvityksen mukaan on voimakkaasti hidastava ja jopa estävä vaikutus esimer-

kiksi tekoälyratkaisujen hyödyntämiseen ja kehittämiseen. 

 

Suomen laissa (Laki sosiaali- ja terveystietojen toissijaisesta käytöstä 

26.4.2019/552) sosiaali- ja terveystietojen toissijaisesta käytöstä (“toisiolaki”) 

on säädetty, että Sosiaali- ja terveysministeriö asettaa Tietolupaviranomaiselle 

korkean tason asiantuntijaryhmän, jonka tehtävänä on laatia anonymisointia, tie-

tosuojaa ja tietoturvaa koskevat Tietolupaviranomaisen toiminnan periaatelin-

jaukset. Asiantuntijaryhmässä on oltava tekoälyn, data-analytiikan, tietoturvan, 

tietosuojan, alan tutkimuksen, tilastotieteen ja tilastotoimen asiantuntija sekä Tie-

tolupaviranomaisen edustaja. Kyseisen lain tavoitteena on mahdollistaa sosiaali- 

ja terveydenhuollon toiminnassa sekä sosiaali- ja terveysalan ohjaus-, valvonta-, 

tutkimus- ja tilastotarkoituksessa tallennettujen henkilötietojen tehokas ja tietotur-

vallinen käsittely sekä niiden yhdistäminen Kansaneläkelaitoksen, Väestörekis-

terikeskuksen, Tilastokeskuksen ja Eläketurvakeskuksen henkilötietoihin. Lisäksi 

lain tavoitteena on turvata yksilön luottamuksensuoja sekä oikeudet ja vapaudet 

henkilötietoja käsiteltäessä. (Laki sosiaali- ja terveystietojen toissijaisesta käy-

töstä 26.4.2019/552.) 
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2.1.2. Euroopan Unionin lainsäädäntö 

 

Euroopan Unionin 11.1.2024 voimaan tulleessa datasäädökseksi (Data Act) ni-

metyssä asetuksessa (EU) 13.12.2023/2854 säädetään datasta, sen tuomista 

haasteista ja mahdollisuuksista EU:ssa. Siinä korostetaan datan oikeudenmu-

kaista saatavuutta, käyttäjien oikeuksia sekä varmistetaan henkilötietojen suoja. 

Asetuksella taataan datasta saadun arvon oikeudenmukainen jakaminen datata-

louden eri sidosryhmien kesken ja selvennetään, kuka voi käyttää mitä tietoja ja 

millä edellytyksillä. Sen tavoitteena on muun muassa edistää kilpailukykyisiä da-

tamarkkinoita ja avata mahdollisuuksia datavetoiselle innovoinnille. Sitä tullaan 

soveltamaan 12.9.2025 alkaen. 

 

Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EU) 30.5.2022/868 eli datahallin-

tosäädös tuli voimaan 23. kesäkuuta 2022, ja sitä on sovellettu syyskuusta 2023 

alkaen. Datahallintosäädös on Euroopan datastrategian keskeinen peruspilari. 

Se on EU:n arvojen ja periaatteiden mukainen ja tuo merkittäviä etuja niin EU:n 

kansalaisille kuin yrityksille. Sillä pyritään lisäämään luottamusta datan jakami-

seen, vahvistamaan mekanismeja datan saatavuuden lisäämiseksi ja poista-

maan datan uudelleenkäytön teknisiä esteitä. Säädöksellä tuetaan myös yhteis-

ten eurooppalaisten data-avaruuksien perustamista ja kehittämistä strategisilla 

aloilla, joihin osallistuu sekä yksityisiä että julkisia toimijoita muun muassa seu-

raavilla aloilla: terveys, ympäristö, energia, maatalous, liikkuvuus, rahoitus, val-

mistusteollisuus, julkishallinto ja osaaminen.  Datahallintoasetus tuo virtaa inno-

vointiin ja sitä kautta uusia työpaikkoja. Sen avulla EU voi varmistaa, että se on 

dataan perustuvan toisen innovaatioaallon eturintamassa ja uusien tuotteiden ja 

palvelujen markkinoille saattamiseen kuluva aika lyhenee. Tämä antaa niin pie-

nille kuin suurille yrityksille mahdollisuuden kehittää uusia datavetoisia tuotteita 

ja palveluja. (Euroopan komissio 2024.) 

 

Euroopan Unionissa on säädetty 25.5.2018 voimaan tullut yleinen tietosuoja-

asetus (GDPR, General Data Protection Regulation), joka koskee yrityksiä ja or-

ganisaatioita liittyen henkilötietojen keräämiseen, säilytykseen ja hallinnointiin. 

Tietosuojan säätelyä tarvitaan digitalisaation ja teknologian kehityksen myötä. 

(Euroopan parlamentti 2022, Tietosuojakeskus 2023.)  
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Tietosuojalailla täsmennetään ja täydennetään luonnollisten henkilöiden suoje-

lusta henkilötietojen käsittelyssä ja näiden tietojen vapaasta liikkuvuudesta ja di-

rektiivin 95/46/EY kumoamisesta annettua Euroopan parlamentin ja neuvoston 

asetusta (EU) 2016/679 (yleinen tietosuoja-asetus), jäljempänä tietosuoja-ase-

tus, sekä sen kansallista soveltamista. Henkilötietojen käsittelyyn, mikä tapahtuu 

Euroopan unionin alueella sijaitsevaan rekisterinpitäjän tai henkilötietojen käsit-

telijän toimipaikkaan liittyvän toiminnan yhteydessä, sovelletaan Suomen lakia, 

jos rekisterinpitäjän toimipaikka sijaitsee Suomessa. Jos henkilötietojen käsitte-

lyyn sovelletaan vieraan valtion lakia ja sen nojalla poiketaan tietosuoja-asetuk-

sen 89 artiklan 2 kohdan mukaisesti rekisteröidyn suojaksi säädetyistä oikeuk-

sista, jäljempänä 31 §:ssä rekisteröidyn suojaksi säädettyjä suojatoimia on kui-

tenkin noudatettava lainvalinnasta riippumatta. Eduskunta on hyväksynyt muu-

toksia Suomen tietosuojalakiin ja rikosasioiden tietosuojalakiin vastaamaan EU:n 

tietosuojalainsäädäntöä. Lisäksi selkeytetään henkilötunnuksen käsittelyä: hen-

kilön tunnistamiseen ei saa käyttää yksinomaan henkilötunnusta tai sen ja nimen 

yhdistelmää. (Tietosuojalaki 5.12.2018/1050.) 

 

CSRD-direktiivi (Corporate Sustainability Reporting Directive, Euroopan parla-

mentin ja neuvoston direktiivi (EU) 14.12.2022/2464) on Euroopan parlamentin 

ja neuvoston antama säädös, joka annettiin 14.12.2022 ja koskee yritysten kes-

tävän kehityksen raportointia. Se tuli voimaan 5.1.2023 (HE 20/2023). Tämä di-

rektiivi edellyttää suurilta yrityksiltä ja pörssiyhtiöiltä säännöllisten raporttien jul-

kaisemista tilivuodelta 2024 lähtien (julkaistaan vuonna 2025), joissa käsitellään 

sosiaalisia ja ympäristöriskejä sekä yritysten toiminnan vaikutuksia ihmisiin ja ym-

päristöön. Direktiivin päätavoitteena on lisätä yritysten läpinäkyvyyttä ja vastuul-

lisuutta. Se on osa laajempaa Euroopan vihreän kehityksen ohjelmaa, jonka pyr-

kimyksenä on parantaa avoimuutta ja vastuullisuutta EU:n liiketoimintakäytän-

nöissä. (Valtioneuvosto 2022, Euroopan komissio 2025.) Suomen lainsäädännön 

osalta muutoksia on tullut/tulee direktiivin myötä useisiin lakeihin, kuten kirjanpi-

tolakiin, tilintarkastuslakiin, osakeyhtiölakiin ja osuuskuntalakiin (Valtioneuvosto 

2022). 

 

Euroopan parlamentin ja neuvoston tekoälyasetus (AI Act) 
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Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EU) 2024/1689 on laadittu 13.6.2024 

tekoälyä koskevista yhdenmukaistetuista säännöistä ja asetusten muuttami-

sesta. (Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EU) 13.6.2024/1689). EU:n 

tekoälyasetus astui voimaan 1.8.2024. Tekoälyasetuksen tarkoituksena on tur-

vata, että EU:n alueella markkinoille tuotavat ja käyttöönotettavat tekoälyjärjes-

telmät eivät vaaranna ihmisten terveyttä, turvallisuutta tai perusoikeuksia. Ase-

tuksessa säädetään tekoälyjärjestelmistä niiden riskien perusteella eri sektoreilla. 

Erittäin haitalliset tekoälyn käyttötavat kielletään, ja korkeariskisille järjestelmille 

asetetaan tiukemmat vaatimukset. Yleiskäyttöisille tekoälymalleille, kuten gene-

ratiivisille kielimalleille, asetetaan myös vaatimuksia. Asetus koskee eri toimijoita, 

kuten tekoälyjärjestelmien tarjoajia ja käyttäjiä. (Valtioneuvosto 2024, Työ- ja elin-

keinoministeriö 2024.) 

 

2.2.2025 astui voimaan EU:n tekoälylain ensimmäinen vaihe. Tekoälysovelluk-

set jaetaan laissa neljään seuraavaan riskiluokkaan: 

1. Minimaalinen riski (esim. roskapostisuodattimet) > ei sääntelyä 

2. Rajoitettu riski (esim. asiakaspalveluchatbotit) > kevyt sääntely 

3. Korkea riski (esim. terveydenhuollon tekoälyt) > vahva sääntely 

4. Kohtuuton riski > täysin kielletty. (Lähtevänoja 2025, Wiggers 2025.) 

 

Tekoälylaissa siis kielletään tekoälyjärjestelmät, joiden katsotaan aiheuttavan 

kohtuutonta riskiä tai haittaa. Kiellettyihin sovelluksiin kuuluvat Lähtevänoja 

(2025) ja Wiggers (2025) mukaan: 

• Sosiaalinen pisteytys käyttäytymisen perusteella 

• Alitajuinen tai harhaanjohtava manipulointi 

• Haavoittuvien ryhmien (ikä, vammaisuus, sosioekonominen asema) hy-

väksikäyttö 

• Rikosennusteet ulkonäön perusteella 

• Biometristen ominaisuuksien päättely (esim. seksuaalinen suuntautumi-

nen) 

• Reaaliaikainen biometrinen valvonta julkisissa tiloissa 

• Tunteiden tunnistus työpaikoilla tai kouluissa 
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• Kasvojentunnistustietokantojen luominen verkkokuvista tai valvontakame-

roista. (Lähtevänoja 2025, Wiggers 2025.) 

 

Lain rikkomuksista tekoälylaitteissa EU-alueella yrityksille tulee sakkoseuraa-

muksia, sijaitsipa niiden päämaja, missä tahansa päin maailmaa. Viranomaisille 

lakiin on tehty tiettyjä poikkeuksia esimerkiksi välittömien uhkien torjunnassa. Yli 

100 yritystä, mukaan lukien Amazon, Google ja OpenAI, ovat jo syyskuussa 2024 

sitoutuneet vapaaehtoisesti noudattamaan lakia (The EU AI Pact). Kuitenkin tek-

nojätit, kuten Meta ja Apple ja ranskalainen tekoälystartup Mistral, eivät sitoutu-

neet sopimukseen (Wiggers 2025). EU:n komissiolta odotetaan tarkempia ohjeita 

lain soveltamisesta alkuvuoden 2025 aikana. (Lähtevänoja 2025, Wiggers 2025.) 

 

2.2 Tekoälyn ja datan eettiset periaatteet sekä suositukset 

 

Suomen ja EU:n sääntelyn lisäksi on hyvä huomioida kansainväliset sopimukset 

(Suomi.fi kehittäjille 2024). Tekoäly asettaa ihmiskunnalle selkeitä eettisiä haas-

teita, kuten yksityisyys, tietoturva, puolueellisuus, läpinäkyvyys ja vastuuvelvolli-

suus (Eid ym. 2024, 2291). Julkaistun datan eettisiä periaatteita on käsitelty laa-

jasti Business Data Ethics (Hirsch ym. 2024) –kirjassa. Datan käytön etiikan on-

gelman selvittämiseksi organisaation on pystyttävä vetämään raja edistyneen 

analytiikan ja tekoälyn eettisen käytön ja ei-eettisen käytön välille. Kun se on 

tehty, voidaan määrittää, kuuluuko kyseinen hanke tai sovellus kummalle puolelle 

tätä linjaa. Ensimmäinen toimi tehokkaan dataetiikan hallinnan kehittämisessä on 

näin ollen tunnustaa aineelliset standardit, jotka määrittävät, mitkä kehittyneen 

analytiikan ja tekoälyn käytön tavat ovat eettisiä ja mitkä eivät ole. (Hirsch ym. 

2024, 49.) 

 

Viime vuosina tekoälyn eettisiä periaatteita on pohdittu laajalti kirjallisuudessa. 

Tutkijat, hallintoelimet, sidosryhmäryhmät muun muassa ja jopa yksittäiset yrityk-

set ovat antaneet panoksensa tähän kirjallisuuteen. Nämä teokset seuraavat pit-

kälti samantapaista kaavaa. Kirjoittaja esittää aluksi eettiset raamit, joka perustuu 

ihmisoikeuksiin, filosofian koulukuntaan, bioetiikkaan, luottamusvelvollisuuksiin 
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tai muihin totuttuihin periaatteisiin. Tämän jälkeen kirjoittaja ehdottaa, että orga-

nisaatiot käyttävät kyseisiä periaatteita lähtökohtana eettisen ja epäeettisen edis-

tyneen analytiikan ja tekoälykäytäntöjen erottamiseksi. Floridi ja Cowls (2019) 

ovat konkretisoineet tätä lähestymistapaa artikkelissaan ja he vakuuttavat, että 

dataetiikassa on paljon samaa bioetiikan kanssa. Ne nimittävät yhdenmukaiset 

raamit dataetiikalle, joka tunnustaa bioetiikan keskeiset periaatteet: hyväntah-

toisuus, vahingoittamattomuus, autonomia ja oikeudenmukaisuus sekä yh-

den lisäperiaatteen, selitettävyyden. Heidän mielestään, näiden "viiden periaat-

teen tekoälylle yhteiskunnassa" olisi johdettava tiettyjä sektoreita ja toimialoja 

päätettäessä, mitkä tekoälykäytännöt ovat eettisiä ja mitkä eivät. (Hirsch ym. 

2024, 49-50.) Tekoälyn käyttöönotto eri aloilla on tuonut mukanaan parantunutta 

operatiivista tehokkuutta, asiakastietämystä ja personoituja palveluita merkittä-

vässä määrin. Tekoälyn koulutus- ja päätöksentekoprosessi riippuu täysin laa-

joista tietojoukoista, mikä herättää syvää huolta yksityisyyden, tietojen keruukäy-

täntöjen ja kuluttajien tietojen turvallisuuden suhteen. Nämä ovat teknisiä ja eet-

tisiä huolenaiheita, jotka vaativat asianmukaista ymmärrystä kattavien strategioi-

den toteuttamiseksi. (Eid ym. 2024, 2294.) 

  

Euroopan tietosuojavaltuutetun eettisen neuvoa-antavan ryhmän (EAG) vuoden 

2018 raportissa "Towards Digital Ethics" esitetään oma luettelo ohjaavista peri-

aatteista. Niitä ovat ihmisarvo, autonomia, vapaus, yhteisvastuu, tasa-arvo, 

demokratia, oikeus ja luottamus. Eettinen neuvoa-antava ryhmä ehdotti eetti-

siä periaatteita, jotka yritykset ja muut edistyneen analytiikan parissa työskente-

levät voisivat sisällyttää suunnitteluunsa harkitessaan uusien teknologioiden mer-

kitystä yhteiskunnalle. (Hirsch ym. 2024, 50.) 

 

Vuoden ajan kestänyt usean sidosryhmän prosessi, johon osallistui muun mu-

assa poliittisia päättäjiä, teollisuuden sidosryhmiä, kansalaisyhteiskunnan orga-

nisaatioita ja ammatillisia järjestöjä, loi Montrealin julistuksen. Julistuksessa yk-

silöidään kymmenen eri periaatetta, jotka johtavat tekoälyn käyttöä: hyvinvointi, 

autonomian kunnioittaminen, yksityisyyden ja läheisyyden suoja, ihmisten 

ja sukupolvien välinen solidaarisuus, demokraattinen osallistuminen, oi-
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keudenmukaisuus, monimuotoisuuden sosiaalinen ja kulttuurinen osalli-

suus, varovaisuus mahdollisten kielteisten seurausten ennakoinnissa, in-

himillinen vastuu ja kestävä kehitys. Tässä hyväksytään nämä periaatteet oh-

jeeksi yksityisille ja julkisille tahoille, joita ne voivat hyödyntää tekoälyn kehittämi-

sessä ja käyttöönotossa menetelmillä, jotka sopivat yhteen ihmisten perusval-

miuksien ja -tavoitteiden suojelun ja toteuttamisen kanssa. (Hirsch ym. 2024, 51.) 

 

Toimialalähtöiset aivoriihet ja ammattijärjestöt viimeistelevät yhtäläisiä periaat-

teita ohjatakseen kehittyneen analytiikan käyttöä yrityksissä.  Esimerkiksi Infor-

mation Accountability Foundation, vaikutusvaltainen teollisuuden rahoittama aja-

tushautomo Yhdysvalloissa, tuotti vuonna 2015 yhtenäisen eettisen kehyksen 

Big Data -analyysille. Kyseisessä asiakirjassa esitetään, että "kehittäessään ar-

viointikehystä, joka on tarpeen ehyen ja eettisen lähestymistavan varmista-

miseksi massadataan", yritysten tulisi pyrkiä muokkaamaan edistyneet analytiik-

kakäytäntönsä viiteen eri perusarvoon: "Hyödyllinen, progressiivinen, kes-

tävä, kunnioittava ja oikeudenmukainen". Myös yhä useammat yritykset ovat 

lähteneet ottamaan käyttöön ja julkaisemaan omia dataeettisiä tai tekoälyn eetti-

siä periaatteitaan. Esimerkiksi Googlen tekoälysovellusten tavoitteissa mainitaan 

muun muassa, että tekoälyn pitäisi olla sosiaalisesti kannattavaa, turvallista ja 

vastuullista. Microsoftin tekoälyperiaatteet ovat melko samankaltaiset: oikeu-

denmukaisuus, luotettavuus, turvallisuus, yksityisyys, osallistavuus, lä-

pinäkyvyys ja vastuuvelvollisuus. (Hirsch ym. 2024, 51.) Tekoälyn käytön eet-

tisen käytön varmistamiseksi tulevaisuudessakin tulee sidosryhmien, kuten yri-

tysten, eettisten asiantuntijoiden ja sääntelyviranomaisten, välillä käydä jatkuvaa 

vuoropuhelua. Nämä keskustelut pyrkivät varmistamaan, että tekoälyn rooli eri 

aloilla on monipuolinen eri näkökulmista, luoden edelleen ympäristön, jossa in-

novatiivisuus kulkee käsi kädessä eettisen eheyden ja kuluttajien oikeuksien kun-

nioittamisen kanssa.  Tämä auttaisi yrityksiä pysymään kuluttajien luottamuksen 

arvoisina toimijoina, jolloin ne luovat vahvempaa brändimainetta ja, mikä tär-

keintä, vastuullisen esimerkin digitaalisessa tulevaisuudessa. Yhteistyö näiden 

tekoälykäytäntöjen tavoittelussa vähentää eettisten rikkomusten riskiä ja avaa 

uusia mahdollisuuksia innovaatioille. (Eid ym. 2024, 2301-2302.) 
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Marraskuussa 2021 UNESCO esitti Pariisissa suosituksen tekoälyn etiikasta, 

tunnustaen, että tekoäly voi olla suureksi hyödyksi ihmiskunnalle ja että kaikki 

maat voivat hyötyä siitä, mutta nämä asiat voivat myös herättää suuria eettisiä 

huolenaiheita. Suosituksessa otetaan huomioon ihmisoikeuksien yleismaailmal-

linen julistus (1948) ja muut asiaankuuluvat kansainväliset suositukset sekä julis-

tukset. UNESCOn suositukset liittyen tekoälyn etiikkaan ovat Taulukon 1 mu-

kaiset (Taulukko 1.). (Diaz-Rodriguez ym. 2023.) 

 

TAULUKKO 1. UNESCOn suositukset tekoälyn etiikasta (Diaz-Rodriguez ym. 

2023.) 

1. Suhteellisuus ja vahingon välttäminen: Tekoälymenetelmät eivät saisi loukata näissä suosituksissa esitettyjä perusarvoja, niiden olisi perus-

tuttava vankkaan tieteelliseen perustaan ja olisi sovellettava ihmisen lopullista päättäväisyyttä. 

2. Turvallisuus: Ei-toivottuja haittoja, kuten turvallisuusriskejä ja haavoittuvuutta hyökkäyksille (turvallisuusriskit), olisi vältettävä ja niihin olisi puu-

tuttava tekoälyjärjestelmien koko elinkaaren ajan.  

3. Oikeudenmukaisuus ja syrjimättömyys: Tekoälyalan toimijoiden olisi edistettävä sosiaalista oikeudenmukaisuutta ja turvattava oikeudenmu-

kaisuus. Jäsenvaltioiden olisi puututtava digitaaliseen kuiluun ja varmistettava osallistava saatavuus ja tasapuolisuus sekä osallistuminen teko-

älyn kehittämiseen.  

4. Kestävyys: Tekoälyteknologian inhimillisten, sosiaalisten, kulttuuristen, taloudellisten ja ympäristövaikutusten jatkuva arviointi olisi toteutettava 

"täysin tietoisena tekoälyn vaikutuksista kestävyyteen" jatkuvasti kehittyvinä tavoitteina.  

5. Oikeus yksityisyyteen ja tietosuojaan: Yksityisyyttä on kunnioitettava, suojeltava ja edistettävä tekoälyn koko elinkaaren ajan.  

6. Ihmisen suorittama valvonta ja päättäväisyys: Jäsenvaltioiden olisi varmistettava, että on aina mahdollista osoittaa eettinen ja oikeudellinen 

vastuu tekoälyjärjestelmien elinkaaren mistä tahansa vaiheesta sekä tekoälyjärjestelmiin liittyvistä oikeussuojakeinoista luonnollisille henkilöille 

tai olemassa oleville oikeushenkilöille.  

7. Avoimuus ja selitettävyys: Avoimuus on välttämätöntä, jotta asiaankuuluvat vastuujärjestelmät toimisivat tehokkaasti.  

8. Tekoälyalan toimijoiden olisi sitouduttava varmistamaan, että kehitetyt algoritmit ovat selitettävissä erityisesti tapauksissa, jotka vaikuttavat 

loppukäyttäjään tavalla, joka ei ole väliaikainen, helposti peruutettavissa oleva tai muuten vähäriskinen.  

9. Vastuu ja tilivelvollisuus: "Eettisen vastuun ja vastuun tekoälyjärjestelmään perustuvista päätöksistä ja huutokaupoista olisi aina viime kä-

dessä oltava tekoälytoimijoiden vastuulla."  

10. Tietoisuus ja lukutaito: Yleistä tietoisuutta ja ymmärrystä tekoälyteknologiasta ja datan arvosta olisi edistettävä avoimen ja helposti saatavilla 

olevan koulutuksen, kansalaistoiminnan, digitaalisten taitojen ja tekoälyn etiikkakoulutuksen avulla. Koko yhteiskunnan olisi voitava tehdä tietoon 

perustuvia päätöksiä tekoälyjärjestelmien käytöstään ja sitä olisi suojeltava sopimattomalta vaikuttamiselta.  

11. Monen sidosryhmän mukautuva hallinto ja yhteistyö: "Eri sidosryhmien osallistuminen tekoälyjärjestelmän koko elinkaaren ajan on tarpeen, 

jotta tekoälyn hallintoa voidaan lähestyä osallistavasti, jotta hyöty voidaan jakaa kaikkien kesken ja edistää kestävää kehitystä". 

 

Ehdotettuihin periaatteisiin kytkeytyy arvoja, joilla edistetään muun muassa ih-

misoikeuksia ja perusvapauksia. Arvot ja periaatteet on suunniteltu kaikkien te-

koälyjärjestelmän elinkaareen osallistuvien toimijoiden noudatettaviksi.  Niitä voi-

daan muokata muuttamalla tämänhetkistä ja uutta lainsäädäntöä sekä liiketoi-

mintaohjeita, koska niiden pitää olla kansainvälisen oikeuden, Yhdistyneiden 

kansakuntien peruskirjan ja jäsenvaltioiden lainsäädännön mukaisia. (Diaz-Rod-

riguez ym. 2023.) 

 

TAULUKKO 2. Tekoälyä ja dataa säätelevät lait, asetukset ja suositukset 
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SUOMEN LAKI Keskeinen sisältö 

Laki sosiaali- ja terveystietojen toissijaisesta käytöstä 26.4.2019/552 
(“toisiolaki”) 
https://finlex.fi/fi/laki/alkup/2019/20190552#:~:text=Helsin-
giss%C3%A4%2026%20p%C3%A4iv%C3%A4n%C3%A4%20huhtikuuta%202019. 

Sosiaali- ja terveysministeriö asettaa Tietolupaviranomai-
selle korkean tason asiantuntijaryhmän, jossa on muun 
muassa tekoälyn, data-analytiikan, tietoturvan sekä tieto-
suojan asiantuntijat ja jonka tehtävänä on laatia ano-
nymisointia, tietosuojaa ja tietoturvaa koskevat Tietolupa-
viranomaisen toiminnan periaatelinjaukset. 

Tiedonhallintalaki (Laki julkisen hallinnon tiedonhallinnasta 
9.8.2019/906) 
https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2019/20190906 

Edistää tiedonhallinnan yhdenmukaistamista, tietoturvalli-
suutta ja digitalisointia viranomaistoiminnassa. 

Tietosuojalaki 5.12.2018/1050 
https://finlex.fi/fi/lainsaadanto/2018/1050 

Lailla täsmennetään ja täydennetään luonnollisten henki-
löiden suojelusta henkilötietojen käsittelyssä sekä näiden 
tietojen vapaasta liikkuvuudesta Euroopan parlamentin ja 
neuvoston asetusta (EU) 2016/679 (yleinen tietosuoja-ase-
tus), ja sen kansallista soveltamista. 

EU:N ASETUS/DIREKTIIVI Keskeinen sisältö 

EU:n datahallintosäädös (Data Governance Act) asetus (EU) 
30.5.2022/868 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32022R0868 

Asetuksella pyritään lisäämään luottamusta datan jakami-
seen, vahvistamaan mekanismeja datan saatavuuden li-
säämiseksi ja poistamaan datan uudelleenkäytön teknisiä 
esteitä. Säädöksellä tuetaan myös yhteisten eurooppalais-
ten data-avaruuksien perustamista ja kehittämistä strategi-
silla aloilla, joihin osallistuu sekä yksityisiä että julkisia toi-
mijoita. 

EU:n datasäädös (Data Act) asetus (EU) 13.12.2023/2854 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/?uri=celex%3A32023R2854 

Asetuksella taataan datasta saadun arvon oikeudenmukai-
nen jakaminen datatalouden eri sidosryhmien kesken ja 
selvennetään, kuka voi käyttää mitä tietoja ja millä edelly-
tyksillä. 

EU:n yleinen tietosuoja-asetus GDPR, General  
Data Protection Regulation  
https://eur-lex.europa.eu/legal-con-
tent/FI/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.119.01.0001.01.ENG&toc=OJ:L:2016:119:TOC 

Sisältää tarkat vaatimukset henkilötietojen keräämiseen, 
säilytykseen ja hallinnointiin EU-alueen yrityksille ja organi-
saatioille. 

Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EU) 2024/1689 (AI Act) 
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2024/1689/oj?locale=fi#:~:text=Euroopan%20parla-
mentin%20ja%20neuvoston%20asetus 

Tarkoituksena on turvata, että EU:n alueella markkinoille 
tuotavat ja käyttöönotettavat tekoälyjärjestelmät eivät vaa-
ranna ihmisten terveyttä, turvallisuutta tai perusoikeuksia. 
Pääosin aletaan soveltaa 24 kuukautta voimaantulon 
(1.8.2024) jälkeen ja muun muassa Suomessa tähän on 
perustettu EU:n tekoälyasetuksen kansallisen toimeenpa-
non työryhmä. 

Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi (EU) 14.12.2022/2464 
(CSRD-direktiivi) 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32022L2464 

 

Direktiivi edellyttää suurilta yrityksiltä ja pörssiyhtiöiltä 
säännöllisten vastuullisuusraporttien julkaisemista tilivuo-
delta 2024 lähtien (julkaistaan vuonna 2025), joissa käsi-
tellään sosiaalisia ja ympäristöriskejä sekä yritysten toimin-
nan vaikutuksia ihmisiin ja ympäristöön. Direktiivin pääta-
voitteena on lisätä yritysten läpinäkyvyyttä ja vastuulli-
suutta. 

SUOSITUS Keskeinen sisältö 

UNESCOn suositus tekoälyn etiikasta 
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000381137. 

Ehdotettuihin periaatteisiin kytkeytyy arvoja, joilla ediste-
tään muun muassa ihmisoikeuksia ja perusvapauksia.   
Niitä voidaan muokata muuttamalla tämänhetkistä ja uutta 
lainsäädäntöä sekä liiketoimintaohjeita, koska niiden pitää 
olla kansainvälisen oikeuden, Yhdistyneiden kansakuntien 
peruskirjan ja jäsenvaltioiden lainsäädännön mukaisia. 

 

2.3 Tekoälyn ja datan arvo 

 

Tekoäly 

 

Tekoälylle ei ole Euroopan unionin perusoikeusviraston (2020, 1) mukaan ylei-

sesti hyväksyttyä määritelmää. Euroopan parlamentin (2023) mukaan tekoälyllä 

tarkoitetaan “koneen kykyä käyttää perinteisesti ihmisen älyyn liitettyjä taitoja, ku-

ten päättelyä, oppimista, suunnittelemista tai luomista”. Tekoälyjärjestelmät ky-

kenevät muokkaamaan toimintaansa tiettyyn pisteeseen asti analysoimalla aiem-

pien toimien vaikutuksia ja työskentelemällä itsenäisesti. Valtiovarainministeriön 

(2024) mukaan tekoäly tarkoittaa “kokoelmaa erilaisia teknologioita ja sovelluksia 

https://finlex.fi/fi/laki/alkup/2019/20190552#:~:text=Helsingiss%C3%A4%2026%20p%C3%A4iv%C3%A4n%C3%A4%20huhtikuuta%202019
https://finlex.fi/fi/laki/alkup/2019/20190552#:~:text=Helsingiss%C3%A4%2026%20p%C3%A4iv%C3%A4n%C3%A4%20huhtikuuta%202019
https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2019/20190906
https://finlex.fi/fi/lainsaadanto/2018/1050
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32022R0868
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/?uri=celex%3A32023R2854
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.119.01.0001.01.ENG&toc=OJ:L:2016:119:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.119.01.0001.01.ENG&toc=OJ:L:2016:119:TOC
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2024/1689/oj?locale=fi#:~:text=Euroopan%20parlamentin%20ja%20neuvoston%20asetus
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2024/1689/oj?locale=fi#:~:text=Euroopan%20parlamentin%20ja%20neuvoston%20asetus
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32022L2464
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000381137
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data-analyysista koneoppimiseen ja luonnollisen kielen käsittelyyn”. Yleisellä ta-

solla tekoäly voidaan määritellä tieteenalaksi, joka tutkii keinotekoisia järjestelmiä 

ja laitteita, joiden toiminta vaikuttaa edellyttävän älykkyyttä (Gaudeamus 2021, 

13). 

 

Tekoälystä käytetään usein lyhennettä AI, joka tulee englanninkielisistä sanoista 

Artificial Intelligence. Suomenkielisessä keskustelussa tekoälystä voidaan käyt-

tää joskus myös hieman harhaanjohtavastikin nimityksiä keinoäly, koneäly, ko-

neoppiminen ja syväoppiminen. (Kananen & Puolitaival 2019, 27, 30; Arihovi.com 

N.d.) Se on usein kattotermi ohjelmalle tai algoritmille, jonka oppimisessa on ih-

misen kaltaisia piirteitä (Arihovi.com N.d.). Generatiivisella tekoälyllä tarkoitetaan 

koneoppimisen alalajia, joka kykenee tuottamaan opetetun aineiston pohjalta 

uutta samankaltaista aineistoa, kuten tekstiä, kuvia, koodia, ääntä, videoita tai 

musiikkia. (DigiFinland 2024, 5) Tekniikkana tekoäly on pohjimmiltaan ohjelmoin-

tia, matematiikkaa ja tilastotiedettä. Tekoälypohjaisessa ohjelmoinnissa tekoäly-

algoritmi löytää datan säännönmukaisuudet. Mitä enemmän dataa on, sen tar-

kempi ennuste tekoälyllä saadaan. Käsitteenä tekoäly on harhaanjohtava, sillä 

tekoäly ei ole älykäs ja tietoinen samalla tavalla kuin ihminen. Sen sijaan tekoäly 

pystyy suoriutumaan rajatun aihealueen tehtävistä ihmistä nopeammin ja tarkem-

min. (Kananen & Puolitaival 2019, 27, 30, 33-34.) 

 

Joitain tekoälysovelluksia on käytetty jo vuosikymmeniä. Tietokoneiden lasken-

tatehon kasvu, tiedon määrän valtava lisääntyminen ja uudet algoritmit ovat viime 

vuosina johtaneet merkittäviin tekoälyn läpimurtoihin. Tekoälyä pidetäänkin nyt 

keskeisenä osana yhteiskunnan digitaalista muutosta. Tekoälyä pidetään myös 

yhtenä EU:n prioriteeteista. (Euroopan parlamentti 2023.) Myös Suomen valtio-

varainministeriö (2024) on linjannut, että tekoälyn ja robotiikan kaltaisten tekno-

logioiden hyödyntäminen tarjoaa uusia mahdollisuuksia tehostaa toimintaa, tuot-

taa kustannussäästöjä sekä parantaa palveluiden saatavuutta, laatua ja asiakas-

kokemusta. Näillä uusilla teknologioilla haetaan lisäksi koko julkisen hallinnon 

merkittävää tuottavuuden kasvua. (Valtiovarainministeriö 2024.) 

 

Data 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2019-0081_FI.html
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Tekoälyn tarvitsema data on havaintoja maailmasta. Data on perusyksikkö ja sitä 

voi olla eri muodoissa. Se voi olla numeroita, tekstiä, kuvia, lukuja tai vaikkapa 

videoita. (Kananen & Puolitaival 2019, 33-34, 71.) Data tarkoittaa digitaalisesti 

tallennettua, merkeistä ja symboleista koostuvaa koneellisesti luettavissa olevaa 

informaatiota. Se voi muodostaa esimerkiksi dokumentteja, tietokantoja ja audio-

tallenteita. Data yksinään ei kerro vielä mitään, vaan tarvitaan asiantuntemusta 

datan tulkintaan ja sen hyödyntämiseen. Data voidaan ajatella myös raaka-ai-

neena, jota jalostamalla syntyy merkityksellistä informaatiota. (Avoindata.fi 2023; 

Kananen & Puolitaival 2019, 71.)  

 

Datan ollessa avointa, sillä on avoimen hyödyntämisen mahdollistava käyttölupa 

eli lisenssi. Avoin data voidaan määritellä Open Knowledgen (N.d.) ylläpitämän 

avoimen tiedon määritelmää mukaillen seuraavasti: 

1. On saatavilla Internetistä kokonaisena ja maksutta käyttökelpoisessa ja 

muokattavassa muodossa. 

2. On jokaisen vapaasti katseltavissa, ladattavissa, kopioitavissa, muokatta-

vissa, jaettavissa ja käytettävissä missä tahansa lainmukaisessa toimin-

nassa ilman taloudellisia, juridisia, teknisiä, sosiaalisia tai käytännöllisiä 

rajoitteita. 

3. Käyttöehdot ja lisenssit varmistavat datan tuottajalle tämän halutessa oi-

keuden tulla asianmukaisesti nimetyksi ja käyttäjälle varmuuden datan al-

kuperästä. Muunlaisia käyttöä rajoittavia ehtoja ei ole. (Avoindata.fi 2023.) 

 

Tekoälyn kouluttamiseen tarvitaan dataa. Datan sisällön tulee kuitenkin olla laa-

dukasta, jotta sillä voidaan tuottaa lisäarvoa. Datan laadukkuudella tarkoitetaan, 

että data on yhdenmukaista ja yksiselitteistä. Huonoa dataa ei pysty jalostamaan 

tekoälyllä paremmaksi. Datan laatu paranee, kun ihmiset ohjeistetaan käyttä-

mään järjestelmiä yhdenmukaisesti. Toisaalta jo järjestelmien käyttöönotossa on 

tärkeää miettiä, millaista dataa tullaan tarvitsemaan, ja rakentaa järjestelmä sel-

laiseksi, että järjestelmät ovat hyödynnettävissä datan analysoinnissa ja tulkin-

nassa. Datan hyödyntäminen ja käyttäminen tekevät asioista ja ilmiöistä näkyviä. 



22 

  

 

Se voi tuoda merkittävää kilpailukykyä ja siinä voidaan lähteä liikkeelle asiakas-

kokemuksen parantamisella, prosessien tehostamisella ja päällekkäisten työvai-

heiden minimoinnilla sekä uusien liiketoimintamallien kehittämisellä. (Kananen & 

Puolitaival 2019, 71-74.) 

 

Arvo 

 

Arvo on monimuotoinen käsite ja sen tieteellinen määritelmä voi vaihdella kon-

tekstin mukaan. Yleisesti ottaen arvo on käsitys siitä mikä on tärkeää ja toivotta-

vaa, joka pysyy samana eri tilanteissa ja tapahtumissa. Tämä asia erottaa arvot 

asenteista ja normeista, jotka yleisesti ovat tilannekohtaisia. Arvo voi ohjata pää-

töksentekoa ja käyttäytymistä. Arvot voivat olla sosiaalisia, kulttuurisia, henkilö-

kohtaisia tai eettisiä periaatteita, jotka vaikuttavat juuri siihen, miten ihmiset valit-

sevat ja arvioivat sekä päämääriä. (Schwartz 2022.) 

 

Tekoälyn ja datan tuottama arvo 

 

Jotta datalle voisi määrittää taloudellista arvoa (monetisoida), pitää se ensin tun-

nistaa. Koska data on aineetonta varallisuutta, ei sen tunnistaminenkaan ole ai-

van yksinkertaista. Aineeton varallisuus voi ilmetä esimerkiksi innovaatioina 

(muun muassa tekijänoikeus-, patentti- ja muut oikeudet), liiketaloudellisena ky-

vykkyytenä, kuten toimintatavoissa, markkinoinnissa sekä brändeissä, ja erityi-

sesti näiden yhdistelmänä (synergia). Datan arvoa voisi siis kutsua automatisoi-

tuun tietojenkäsittelyyn perustuvaksi aineettomaksi varallisuudeksi. (PwC 2019.) 

 

Dataa kertyy monin tavoin ja datalähteitä on useita. Oman yrityksen datasta käy-

tetään termiä “first-party data", joka koostuu esimerkiksi asiakasrekistereistä ja 

taloustiedoista. Oman yrityksen datan hyödyntämisen lisäksi on mahdollista käyt-

tää myös toisen osapuolen dataa erikseen sovittuna. Siitä käytetään usein termiä 

“second-party data”. Toisen yrityksen datalla voidaan rikastaa oman organisaa-

tion dataa halvemmalla kuin esimerkiksi yrityskaupan kautta ja näin parantaa kil-

pailukykyä markkinoilla. Tarvittavan datan määrä tekoälyn hyödyntämisessä on 

yleensä erittäin suuri, jonka vuoksi myös kolmansien osapuolten datalähteet kan-

nattaa käydä läpi. “Third-party dataa” ovat yleensä julkiset datalähteet, kuten 
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Tilastokeskuksen ja Terveyden ja Hyvinvoinnin laitoksen tarjoamat datatiedot. 

Näiden avulla voidaan monipuolistaa omia asiakastietoja tai löytää uusia kohde-

ryhmiä markkinointiin. (Kananen & Puolitaival 2019, 83-84.) 

 

Helpoin ja usein myös käytännöllisin tapa lähteä liikkeelle datan hyödyntämi-

sessä on kuvata nykyiset prosessit ja toimintamallit datan avulla sekä lähteä te-

hostamaan nykyisiä prosesseja. (Kananen & Puolitaival 2019, 76). BDAMC, si-

sältäen Big data -analyytikan (BDA) suunnittelun, investoinnit, koordinoinnin ja 

ohjauksen, helpottaa tietoon perustuvaa päätöksentekoa ja mukautumista muu-

toksiin ennakoivasti. Se mahdollistaa myös organisaation ennakoinnin tuleviin 

mahdollisuuksiin ja uhkiin, jotka johtavat viime kädessä organisaatioita kohti ole-

massa olevien prosessien ja toimintojen muutokseen. (Jingmei & Zahid 2024, 

299.) Datan ja tekoälyn hyödyntämisen edellytyksenä on, että koko organisaatio 

on tietoinen ja ymmärtää datan hyödyntämisen mahdollisuudet ja tekoälyn suori-

tuskyvyn perusteet. Tähän tarvitaan usein henkilöstön koulutusta ja sitä, että yh-

dessä pohditaan erilaisia datatarpeita ja sen hyödyntämisen mahdollisuuksia. 

(Kananen & Puolitaival 2019, 75-76.) Toisaalta on hyvä muistaa, että tekoälystä 

ja koneoppimisesta ei ole vielä olemassa esimerkkejä, jotka voisivat korvata stra-

tegiaa ja ohjata organisaation tulevaisuutta. Tekoälyn edistyksestä huolimatta 

vielä ei ole pystytty täysin korvaamaan ihmisen luovuutta algoritmeilla. (Cher-

mack 2022, 1:2) 

 

Yrityksillä on nykypäivänä pääsyt valtaviin tietomassoihin, mutta voidakseen 

luoda niistä arvoa, on niiden rakennettava Big Data Analytics Management Ca-

pabilites (BDAMC), joka viittaa organisaation kykyyn hallita ja hyödyntää suuria 

tietomääriä analytiikan avulla. Suurten tietomäärien käyttöönotto organisaa-

tiokontekstissa on monimutkainen prosessi, ja siihen liittyvä taloudellinen riski on 

valtava. (Jingmei & Zahid 2024, 298-299.) Datan hyödyntäminen eri tavoin vaatii 

koko organisaatiolta kyvykkyyttä tulkita, haastaa ja tehdä päätöksiä dataan poh-

jautuen (Kananen & Puolitaival 2019, 75). BDAMC parantaa merkittävällä tavalla 

organisaation dynaamista kyvykkyyttä (DC) (Jingmei & Zahid 2024, 299). Dy-

naamisilla kyvykkyyksillä tarkoitetaan organisaation taitoa yhdistellä, luoda ja 

määrittää uudelleen sen käytössä olevia sisäisiä ja ulkoisia kyvykkyyksiä vas-

tauksena toimintaympäristön muutoksiin (Post 2023, 5). 
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Tutkimukset raportoivat, että vaikka yritykset ovat innokkaita investoimaan big 

dataan, tulokset eroavat huomattavasti suorituskyvyn osalta. Tässä yhteydessä 

kysymys siitä, miten big data tuottaa tarkoitetut tulokset, on ratkaiseva mutta ali-

tutkittu. Viime vuosina organisaatioiden dynaamiset kyvykkyydet ovat herättäneet 

tutkijoiden ja yrityskentän huomion. (Jingmei & Zahid 2024, 298.) Liiketoiminta-

mallit, dynaamiset kyvykkyydet ja strategia ovat keskinäisesti riippuvaisia (Teece 

2018). Jotta organisaatiossa syntyisi ja kehittyisi dynaamisia kyvykkyyksiä, asi-

oita tulee toistaa monia kertoja. Virheistä oppimalla ja rutiineja parantamalla or-

ganisaation toiminnot kehittyvät, jolloin organisaatioon on mahdollista syntyä dy-

naamisia kyvykkyyksiä. (Post 2023, 58.) Dynaamisen kyvykkyyden luominen yri-

tyksissä on keskeistä, jotta saavutetaan parempi suorituskyky ja sopeudutaan 

nopeasti muuttuvaan liiketoimintaympäristöön. Niiden perustana ovat jäljittele-

mättömät prosessit, taidot, mekanismit ja menettelyt. Tutkimus liittyen dynaami-

seen kyvykkyyteen on yksi nykyisen strategiatutkimuksen päävirroista, ja organi-

saatiot etsivät erilaisia mahdollisuuksia dynaamisen kyvykkyyden rakenta-

miseksi. Tämän vuoksi dynaamista kyvykkyyttä palvelevat edellytykset on pysyvä 

tutkimusaihe (Jingmei & Zahid 2024, 298.), kun toimintaympäristömme on jatku-

vassa muutoksessa. Muutos koskettaa meitä jokaista, kun teknologia kehittyy, 

työelämä on murroksessa ja toimintaa ohjaava lainsäädäntö päivittyy vastaa-

maan uusia tarpeita. Myös ihmisten arvot ja asenteet sekä odotukset tulevaisuu-

delta muuttuvat. Muutosnopeus on ollut kiihtyvää, ja se aiheuttaa epävarmuutta. 

Samalla se kuitenkin tarjoaa erilaisia mahdollisuuksia, kuten tehokkaampia pro-

sesseja, innovaatioita ja uuden oppimista. (Uhl-Bien & Arena 2017, 9.) 

 

Dataa ja tekoälyä hyödyntämällä voidaan kehittää asiakaskokemusta, tuotetta, 

palvelua tai operatiivista toimintaprosessia. Kun puhutaan dataohjautuvasta yri-

tyksestä, se hyödyntää silloin dataa kaikissa ydintoiminnoissaan, perustaa pää-

töksenteon dataan sekä innovoi uusia palveluja tai tuotteita datan ja analytiikan 

avulla. Yritysten siirryttäessä datavetoisuuteen voi esiintyä erilaisia haasteita. 

Haasteeksi voi muodostua esimerkiksi luottamus tekoälyn luomiin ratkaisuihin, 

jos dataa ei ole aiemmin käytetty päätöksenteon lähteenä työyhteisössä. Ilman 

kokemusta datan hyödyntämisestä voi olla lähes mahdotonta rakentaa tai ottaa 

käyttöön tekoälysovelluksia myös teknisesti. (Kananen & Puolitaival 2019, 76-
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77.) Innostus ja keskustelu suurten tietomäärien ympärillä kasvaa jatkuvasti, sillä 

ihmisten ymmärrys on vielä rajallista ja kyse on monimutkaisesta ilmiöstä. Vain 

pieni määrä organisaatioita hyödyntää suuria tietomääriä täyteen potentiaaliinsa. 

Ainoastaan 25 prosenttia yrityksistä käyttää onnistuneesti suuria tietomääriä ja 

saavuttaa niiden suunnitellut tulokset. Yritykset kohtaavat big data -analytiikan 

(BDA) hallinnassa erilaisia haasteita, jotka vaikuttavat negatiivisesti nykyaikaisiin 

päätöksentekoprosesseihin ja keskeisiin johtamistoimintoihin, kuten BDA:n suun-

nitteluun, investointeihin, koordinointiin ja valvontaan. Organisaatioiden on kehi-

tettävä asiaankuuluvia johtamiskyvykkyyksiä luodakseen arvoa suurista tieto-

määristä. Ne voivat hyödyntää big data -investointejaan täysimääräisesti strate-

gisen linjauksen ja sosiaalisen pääoman kautta. BDAMC mahdollistaa sen, että 

organisaatio voi muotoilla toisiaan täydentäviä tietojärjestelmä- ja liiketoiminta-

strategioita. (Jingmei & Zahid 2024, 297-299.) Selvää näyttäisi kuitenkin jo ole-

van, että tekoälyn vaikutukset tuottavuuden parantamiseen voivat olla huomatta-

via (Kippo 2025). 

 

Vitari & Raguseo (2020) mukaan suurten tietojen analytiikka eli big data -analyy-

tikan liiketoiminta-arvo johtaa parempaan yrityksen suorituskykyyn, erityisesti ta-

loudelliseen suorituskykyyn, markkinasuorituskykyyn ja asiakastyytyväisyyteen. 

Big data -analytiikka auttaa organisaatioita muuntamaan valtavat määrät raaka-

dataa tiedoksi nopeasti, parantaen yritysten päätöksenteon kapasiteettia ja laa-

tua (Lei ym. 2022, 1). Johtajilla, jotka työskentelevät kasvavien markkinoiden yri-

tyksissä, on parhaimmat mahdollisuudet hyötyä BDA:sta. (Vitari & Raguseo 

2020). Tutkimus suurten tietomäärien analytiikasta (BDA) kasvaa jatkuvasti, sillä 

se on merkittävä arvokkaan tiedon lähde strategisen johtamisen ja päätöksente-

koprosessien helpottamiseksi. Se näyttelee merkittävää roolia yritysten kyvyk-

kyyksien edistämisessä ennakoida tulevia mahdollisuuksia ja uhkia. Tämä mah-

dollistaa yritysten proaktiivisen sopeutumisen ulkoisen ja sisäisen ympäristön 

muutoksiin, rakentaen kilpailuetua. Sillä on myös merkittävä rooli useiden sosio-

ekonomisten, johtamiseen liittyvien ja ekologisten ongelmien ratkaisemisessa. 

Tutkijat pohtivat BDA:n yhteyttä yritys- ja tiimitason kyvykkyyksiin ja vahvistivat 

sen yhteyden suorituskykyyn ja päätöksenteon laatuun. BDAMC (Big Data Ana-

lytics Management Capabilites) on olennainen taito, joka mahdollistaa organisaa-

tion käyttää muita kyvykkyyksiä täyteen potentiaaliinsa, tuottaakseen toivottuja 
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tuloksia parannetun innovaatiotehokkuuden muodossa. BDA-kyvykkyyksien ym-

märtäminen on anekdoottista eli kertomukseen perustuvaa. Jotta organisaatiot 

voisivat täysin hyödyntää big data -investointien edut, niiden on kehitettävä BDA-

hallintataitoja. Resurssien hankinta ei ole pääasia, vaan niiden tehokas hyödyn-

täminen haluttujen tulosten saavuttamiseksi on tärkeintä. Jatkuvasti muuttuvassa 

liiketoimintaympäristössä organisaation olemassa olevien prosessien ja kyvyk-

kyyksien muuntaminen riippuu suuresti johtamisesta. BDAMC suoraan ja epä-

suorasti edistää organisaatioiden tunnistamisen, tarttumisen, oppimisen ja muu-

toksen kyvykkyyksiä (DC), mikä parantaa innovaatiotehokkuutta. (Jingmei & Za-

hid 2024, 297-299.) 

 

Oesterreich ym. (2022) meta-analyysin mukaan yrityksen datan ja tekoälyn liike-

toiminta-arvot on jaettu kolmeen eri kategoriaan. Ensimmäinen on sosiaalisten 

tekijöiden merkitys, joka korostaa, että sosiaaliset tekijät, kuten ihmisten osaa-

minen ja organisaation rakenne, ovat keskeisiä big datan liiketoiminnallisen ar-

von luomisessa. Toinen kategoria on tekniset tekijät, johon sisältyy analytiikka-

järjestelmät ja teknologiat. Ne ovat tärkeitä, mutta niiden vaikutus on pienempi 

verrattuna sosiaalisiin tekijöihin. Kolmantena on yhdistetty lähestymistapa, 

jonka mukaan parhaat tulokset saavutetaan, kun sekä sosiaaliset että tekniset 

tekijät otetaan huomioon ja niitä kehitetään yhdessä. Big data muuntuu liiketoi-

minnalliseksi arvoksi usealla eri tavalla. Kuvaileva analytiikka auttaa ymmärtä-

mään, mitä on tapahtunut. Ennustava analytiikka ennustaa tulevia tapahtumia ja 

trendejä. Ohjaava analytiikka suosittelee toimenpiteitä ja optimoi päätöksente-

koa. Autonominen analytiikka käyttää tekoälyä ja koneoppimista päätöksenteon 

automatisointiin. Meta-analyysi osoittaa, että yritykset, jotka hyödyntävät näitä 

analytiikan tasoja ja panostavat sekä sosiaalisiin että teknisiin tekijöihin, voivat 

parantaa merkittävästi suorituskykyään ja saavuttaa kilpailuetua. (Oesterreich 

ym. 2022.) 

  

Muchenje & Seppänen (2023) tutkimuksessa esitetään viisi keskeistä datan ar-

voa ja käsitettä. Ensimmäinen on tehtävä-teknologia-sopivuus (TTF), joka ko-

rostaa teknologian ja tehtävän vaatimusten yhteensopivuutta. Toinen on dynaa-

minen sopivuus, joka huomioi, että tämä sopivuus voi muuttua ajan myötä. Kol-

mas on muokattavuus ja uudelleenjärjesteltävyys, jotka viittaavat teknologian 
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ja tehtävien kykyyn mukautua toisiinsa. Neljäs on liiketoiminta-arvo, joka riippuu 

teknologian ja tehtävien yhteensopivuudesta. Viides on innovatiivisuus ja stra-

teginen tuki, joka korostaa BDA:n merkitystä strategisten tavoitteiden tukemi-

sessa ja kilpailuedun saavuttamisessa. Nämä arvot yhdessä auttavat ymmärtä-

mään, miten suurten tietomäärien analytiikka voi tuottaa merkittävää liiketoi-

minta-arvoa. (Muchenje & Seppänen 2023.) 

 

Klee ym. (2021) systemaattinen kirjallisuuskatsaus käsittelee datan arvoa eri tut-

kimusten näkökulmasta. Gustin (2017) korostaa liiketoiminnan arvon mittaami-

sen tärkeyttä data-analytiikassa, vaikka pitkään toimineet organisaatiot kohtaavat 

haasteita muutosprosessissa. Olszakin (2016) mukaan resurssipohjainen näke-

mys, jossa resurssien konfiguraatio ja dynaamiset kyvykkyydet ovat keskeisiä, 

on yksi tapa luoda liiketoiminta-arvoa. Wade & Hulland (2004) painottavat resurs-

sien hankinnan ja kehittämisen merkitystä. Ghoshal (2014) toteaa, että hyödyt 

riippuvat strategisista tavoitteista, ja Loebbecke & Picot (2015) mainitsevat sosi-

aaliset hyödyt, kuten työntekijöiden määrän kasvu ja tuottavuus. Maoz ym. (2007) 

erottelevat lyhyen ja pitkän aikavälin liiketoiminta-arvon, ja Davenport (2006) ko-

rostaa taloudellista arvoa data-analytiikan avulla. Weibl & Hess (2020) esittävät, 

että yhdistetyn datan arvo on suurempi kuin erillisten tietojen, mikä tuo uusia oi-

valluksia ja malleja liiketoiminnalle. Nämä esimerkit osoittavat liiketoiminnan ar-

von määrittämisen ja mittaamisen monimutkaisuuden. (Klee ym. 2021.) 

 

Viime aikoina organisaatiot ovat pitkään pyrkineet olemaan innovatiivisempia 

kuin muut, saavuttaakseen kilpailuedun ja paremman suorituskyvyn. Organisaa-

tioiden innovaatiokyvyn parantamiseen liittyvät näkökulmat ovat jatkuvasti ajan-

kohtainen tutkimusalue. Organisaatiot voivat edistää innovaatiokykyään vahvis-

tamalla aistimis-, tarttumis-, oppimis- ja muuntautumiskyvykkyyksiään. DC paran-

taa merkittävästi organisaatioiden innovoinnin suorituskykyä. BDA ei ole pelkäs-

tään IT-investointeja, vaan olennaista on kehittää organisaation kyvykkyyksiä ja 

luoda dataohjattu päätöksentekokulttuuri. Nämä vaikuttavat myös organisaation 

suorituskykyä, erityisesti innovoinnin osalta, positiivisesti. Jotta organisaatio voisi 

luoda liiketoiminta-arvoa big datasta, on kriittistä hankkia henkilöstöä, joilla on 
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vankat tekniset ja johtamistaidot. Resurssien tehokas hyödyntäminen mahdollis-

taa organisaation kehittää BDAMC:tä, mikä vaatii ylimmän johdon sitoutumista. 

(Jingmei & Zahid 2024, 299.) 

 

Datan arvo kiertotalousliiketoiminnassa 

 

Luoma ym. (2021) systemaattisen kirjallisuuskatsauksen mukaan datan arvot 

kiertotalousliiketoimintamalleissa voidaan jakaa neljään eri kategoriaan. Ensim-

mäinen kategoria on suunnittelu ja ylläpito, jossa data auttaa tuotteiden ja pal-

veluiden suunnittelussa ja ylläpidossa, mikä pidentää niiden elinkaarta. Reaaliai-

kainen ja historiallinen data datatuotteiden käytöstä ja kunnosta on tärkeää sekä 

suunnittelussa että ylläpidossa. Toinen kategoria on asiakaskäyttäytyminen, 

jossa asiakkaiden käyttäytymisen ja mieltymysten ymmärtäminen datan avulla 

voi tuoda asiakasarvoa. Asiakaskäyttäytymisessä data voi olla joko käyttäjän tai 

tuotteen tuottamaa. Kolmas kategoria on optimointi, jossa data tukee tuotteiden 

ja palveluiden optimointia koko niiden elinkaaren ajan. Optimointi sisältää esi-

merkiksi datan korjauksen, uudelleenkäytön, kunnostuksen ja kierrätyksen. Nel-

jäs kategoria on markkinapaikat. Niissä digitaaliset alustat voivat toimia markki-

napaikkoina, joissa data auttaa arvioimaan tuotteiden markkina-arvoa ja luomaan 

sopivia markkinapaikkoja. Esimerkiksi materiaalivirtojen ja jätevirtojen data on ar-

vokasta kierrätyksessä ja materiaalien uudelleenkäytössä. Nämä korostavat da-

tan keskeistä roolia kiertotalousliiketoimintamallien tehokkaassa toteuttamisessa 

ja optimoinnissa. (Luoma ym. 2021.) 

 

2.4 Tekoälyn ja datan eettinen käyttö  

 

Tekoälyn etiikkaa tarvitaan, jotta voidaan käsitellä riskejä, jotka ylittävät kulutta-

jien ja yhteiskunnan suojelemisen. Tekoäly on tulossa ihmisten kanssa kilpaile-

vaksi kyvyllä suorittaa tehtäviä, jotka ilman valvontaa voivat johtaa haitallisiin ja 

tuhoisiin tekoihin. (Ferrel ym. 2024.) 

 

Etiikka tutkii hyvää, pahaa, oikeaa ja väärää sekä moraalisen toiminnan perus-

teita. Etiikasta puhutaan moraalisista hyveistä, jotka viittaavat hyvänä pidettyyn 

tapaan toimia. Moraali ja etiikka ovat käsitteinä lähellä toisiaan ja niitä käytetään 
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usein synonyymeinä. Etiikka tutkii moraalikäsitteiden luonnetta, laajuutta ja alku-

perää. (Tieteen termipankki 2025.) 

 

Tekoälyn vastuullisuus on haastava ja moninainen käsite. Luotettava ja eettinen 

tekoäly vaatii huomioimaan yhteiskunnalliset ja ekologiset näkökulmat. Eettisiä 

periaatteita ja keskeisempiä arvoja ovat oikeudenmukaisuus, yksityisyyden 

suoja, puolueettomuus, läpinäkyvyys ja syrjimättömyys. Etiikkaa koskevat suosi-

tukset ohjaavat vastuullista kehitystä, mutta niiden integroituminen toimijoiden 

strategioihin ja toimintaan on vielä puutteellista. (Lanne 2022.) Lanne (2022) tar-

kastelee myös kestävän tekoälyn käsitettä, joka pyrkii edistämään ekologista 

eheyttä ja sosiaalista oikeudenmukaisuutta koko tekoälytuotteen elinkaaren ai-

kana – aina ideasta toteutukseen ja hallintaan. Tämä määritelmä yhdistyy myös 

kestävän ja vastuullisen liiketoiminnan periaatteisiin, joissa huomioidaan ympä-

ristöön ja yhteiskuntaan liittyvät huolenaiheet sekä kestävän kehityksen tavoitteet 

palvelun elinkaaren aikana, mukaan lukien toimitusverkostot. Tekoälyn etiikka on 

noussut yhä tärkeämmäksi aiheeksi, joten entistä enemmän yritykset kiinnittävät 

huomiota myös ongelmien korjaamiseen. Kuitenkin olennaista olisi kehittää teko-

älyratkaisuja niin, että ongelmat olisivat ennaltaehkäistävissä eikä niitä vain kor-

jattaisi jälkikäteen. Siispä vastuullisuus ja kestävyys tulisi tiiviisti liittää yritysten ja 

muiden toimijoiden strategisiin tavoitteisiin, tutkimus- ja kehitystoimintaan sekä 

palvelutuotantoon. Näin voidaan varmistaa, että tekoälyllä on positiivinen vaiku-

tus yhteiskuntaan ja ympäristöön. (Lanne 2022.) 

 

Vastuullinen ja kestävä liiketoiminta 

 

Vastuullinen yritystoiminta, kestävä kehitys ja muutos kohti hiilineutraalia yhteis-

kuntaa haastaa yrityksiä uudistamaan niin strategiaansa, sisäistä mittaamista 

kuin ulkoista raportointiaan. Ulkoiset sidosryhmät odottavat avointa ja läpinäky-

vää raportointia niistä olennaisista ESG-riskeistä (ympäristövaikutukset, sosiaali-

set asiat, hallintotapa) ja mahdollisuuksista, joihin yrityksen strategia integroituu. 

Yrityksen ESG-asioista ovat omistajien ja työntekijöiden lisäksi kasvavissa määrin 

kiinnostuneita muun muassa asiakkaat, liikekumppanit, sijoittajat ja rahoittajat. 

Lainsäätäjä on pistänyt vauhtia niiden yritysten raportointiin, jotka muuten ovat 

empineet kestävyystietojen julkaisemista. (Silvola ym. 2024, luku 1.1.1.) 
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Vastuulliselle liiketoiminnalle ei ole olemassa Silvola ym. (2024, luku 1.2.1) mu-

kaan vielä yhtä globaalia ja yleistettävää määritelmää. Yritysvastuukirjallisuu-

dessa määritellään vastuullisen yrityksen toiminnan ylittävän lainsäädännön aset-

tamat minimivaatimukset, jolloin esimerkiksi kansainvälinen vastuullinen yritys toi-

mii arvojensa mukaisesti kaikissa konsernin yksiköissä erilaisista lainsäädännön 

asettamista minimivaatimuksista huolimatta. (Silvola ym. 2024, luku 1.2.1.) Vas-

tuullinen (responsible) ja kestävä (sustainable) liiketoiminta ovat käsitteitä, jotka 

ovat tiiviisti yhteydessä toisiinsa (Lanne 2022). Suomessa käytettävä vastuulli-

suus- tai kestävyysterminologia ei ole vielä jäsentynyttä ja usein termejä vastuul-

lisuus ja kestävyys näkee käytettävän synonyymeinä (Silvola ym. 2024, luku 

1.2.1). Yrityksissä on tärkeää, että vastuullisuus- ja kestävyystarkastelu ulotetaan 

koko palvelun elinkaarelle, eli tarkastelua on tehtävä aina raaka-ainehankinnasta 

lähtien, jatkuen toimitusverkostoihin ja teknologioiden keskinäisiin riippuvuuksiin 

asti. Tällä varmistetaan, että yrityksen toiminta on sekä vastuullista, luotettavaa 

että kestävää. Tämä koskee myös tekoälytuotetta. (Lanne 2022.) 

 

Brundtlandin komission raportti vuodelta 1987 (United Nations 1987) on noussut 

merkittäväksi kestävän kehityksen ja vastuullisen liiketoiminnan määrittäjäksi: 

 

“Sustainable development is development that meets the needs of the present 
without compromising the ability of future generations to meet their own needs.” 
 

Sen mukaan kestävä kehitys täyttää nykyiset tarpeet vaarantamatta kuitenkaan 

tulevien sukupolvien kykyä vastata omiin tarpeisiinsa. Jo tuolloin raportissa pai-

notettiin kestävän kehityksen kattavan kaikki sen kolme osa-aluetta (ympäristö, 

sosiaalinen, hallintotapa) eikä vain pitkään julkista keskustelua herättänyttä ym-

päristönäkökulmaa. (Silvola ym. 2024, luku 1.2.1.) 

 

Finanssi- ja liiketoimintasektorilla kestävyyttä kuvaava termi on ESG (Environ-

mental, Social, Governance). ESG:n kolme osa-aluetta hahmotetaan yleensä eril-

lisinä aihealueina, mutta pääperiaate kuitenkin on, että jokainen yritys tunnistaa 

itselleen olennaiset ESG-riskit, mahdollisuudet ja vaikutukset ja keskittyy rapor-

toinnissaan niihin. Käytännössä eri ESG-tekijöillä on paljon päällekkäisiä ulottu-

vuuksia. Esimerkiksi ilmastonmuutoksella (environment) on vaikutuksia ihmisten 
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elämään (social) ja yritysten talouteen (governance). Myös saman näkökulman 

sisällä olennaiset kysymykset linkittyvät usein toisiinsa. Raportoinnin ja vertailu-

kelpoisuuden vuoksi ne kuitenkin usein esitetään omina aihepiireinään. (Silvola 

ym. 2024, luku 1.2.2.) 

 

Maailman kestävän kehityksen työtä ohjaa myös vuonna 2015 YK:ssa sovittu 

kestävän kehityksen globaali toimintaohjelma, josta käytetään nimeä 

Agenda2030. Se sisältää 17 tavoitetta, jotka maiden tulisi yhdessä saavuttaa 

vuoteen 2030 mennessä. Tavoitteisiin pyrkiessä pitää huomioida toimenpiteiden 

vaikutukset muihin tavoitteisiin, ja että ympäristöllistä, sosiaalista ja taloudellista 

kestävyyttä tulee tarkastella yhdessä. Vastuu tavoitteiden saavuttamisesta on 

maiden hallituksilla, jotka ovat sitoutuneet laatimaan kansalliset suunnitelmat 

siitä, miten Agenda2030:n tavoitteet saavutetaan, ja raportoimaan toimeenpano-

työn edistymisestä YK:lle. Hallituksien ohella myös muun muassa yrityksillä on 

merkittävä rooli tavoitteiden toimeenpanossa vaikuttaen esimerkiksi työntekijöi-

den työoloihin ja valmistettavien tuotteiden ympäristöystävällisyyteen. Yliopistot 

ja tutkimuslaitokset tuottavat kestävyystietoa ja innovaatioita. Monissa kestävyys-

kysymyksissä, esimerkiksi opetuksen tai terveyspalveluiden järjestämisessä, 

kunnilla ja kaupungeilla on keskeinen rooli. Onnistunut Agenda2030:n toimeen-

pano edellyttää koko yhteiskunnan osallistamista, eli jatkuvaa yhteistyötä ja vuo-

ropuhelua hallituksen ja muiden yhteiskunnan toimijoiden välillä. (Suomen kestä-

vän kehityksen toimikunta n.d.) 

 

Datan ja tekoälyn eettinen hyödyntäminen organisaatioissa 

 

Yhteiskunnalliset huolenaiheet, kuten sukupuolinen syrjintä, rotusyrjintä ja 

ekososiaalinen eroavaisuus, liittyvät vahvasti tekoälyn kehittämiseen ja käyttöön 

(Lanne 2022). Samalla kun koneoppimiseen perustuvia algoritmeja pidetään lu-

paavina koulutuksen, terveydenhuollon, rekrytoinnin ja monen muun palvelun pa-

rantajana, niin algoritminen päätöksenteko luo myös uhkia yhdenvertaisuudelle 

ja syrjimättömyydelle (Ojanen ym. 2022, 4). Tekoälyn kehittäjien on löydettävä 

tasapaino datan hyödyntämisen ja vastuullisuuden välillä, ja heidän tulee olla 

avoimia tiedonkeruun suhteen. Tekoälyn yleistyessä kasvaa paine sen oikeuden-

mukaisuuden ja tasa-arvoisuuden varmistamiseksi. Lisäksi tekoälyjärjestelmä 
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tarvitsee jatkuvaa ulkopuolista valvontaa varmistaakseen, että se toimii oikeu-

denmukaisesti ja eettisesti. Tekoälyn kehittämisessä tulisi korostaa läpinäky-

vyyttä ja selitettävyyttä, jotta sen päätökset olisivat ymmärrettäviä ja valvottavia. 

(Kallio & Kolari 2023.) 

 

Erilaisia kehyksiä (governance framework) on kehitetty vastuullisen tekoälyn hal-

lintaan, joiden avulla tekoälyä voidaan arvioida ja valvoa. Jotta tekoälyn vastuul-

lisuus toteutuisi, niin se edellyttää koulutusta, tietojen hallinnointia riskienhallintaa 

ja eettisiä ratkaisuja sekä teknologiayritysten asiantuntijoiden osallistamista jul-

kishallinnon päätöksiin. (Lanne 2022.) Tekoäly on myös työkalu ekosysteemin 

kestävyyden tukemiseen. Vastuullinen tekoäly pyrkii ottamaan huomioon ympä-

ristön ja ilmaston, vaikka se saattaakin kuluttaa paljon energiaa. (Kallio & Kolari 

2023.) 

 

Toukokuussa 2023 julkaistuissa julkisen hallinnon tekoälyn eettisissä ohjeistuk-

sissa korostetaan, että tekoäly ja teknologiat ovat julkisen hallinnon ja viran-

omaistoiminnan työkaluja ja välineitä. Tekoäly ei ole ihmiseen rinnastettava itse-

näinen toimija, vaan pikemminkin monimutkainen ja oppiva tukiteknologia. Näi-

den ohjeistusten tavoitteena on varmistaa, että tekoälyä käytetään vastuullisesti 

ja eettisesti julkisen sektorin toiminnassa. (Valtiovarainministeriö N.da.) 

 

2.5 Yhteenveto teoreettisesta viitekehyksestä 

 

Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys muodostui tekoälyä ja dataa ohjaavista 

lainsäädännöstä, eettisistä periaatteista ja suosituksista sekä tekoälyn ja datan 

tuottamasta arvosta, ja niihin liittyvistä eettisistä näkökohdista. (Kuva 1.) 
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KUVA 1. Yhteenveto teoreettisesta viitekehyksestä 

 

Dataa ohjaavat kansalliset lait ovat “toisiolaki”, tiedonhallintalaki ja tietosuojalaki. 

Euroopan Unionissa datan käyttöä ohjaavat datahallintosäädös, datasäädös 

(Data Act) sekä EU:n yleinen tietosuoja-asetus (GDPR). Tekoälyä ohjaa Euroo-

pan Unionissa tekoälyasetus (AI Act), jonka pohjalta Euroopan Unionien jäsen-

maiden kansallinen lainsäädäntö kehittyy. Yritysten vastuullisuusraportointia 

säätelee CSRD-direktiivi, joka aluksi koskee vain isoimpia yrityksiä, mutta tulee 

väkisinkin vaikuttamaan pitkällä aikavälillä myös pienempiin yrityksiin (Indamaz 

Oy 2025). Lisäksi tekoälyn ja datan käyttöä ohjaavat tekoälyn ja datan eettiset 

periaatteet sekä UNESCOn suositukset tekoälyn etiikasta. 

 

Tekoälyn ja datan tuottamaan arvoon liittyviä asioita ovat ymmärryksen tärkeys, 

innovatiivisten tuotteiden ja palveluiden luominen, teknologian hyödyntäminen, 

operatiivinen tehokkuus, kilpailukykyisen aseman vahvistaminen, dataohjattu 

päätöksentekokulttuuri sekä strategisen johtamisen helpottaminen. Suurimmaksi 

arvoksi opinnäytetyön tekijät näkevät kilpailuedun rakentamisen, jota kaikki muut-

kin teemat lopulta tavoittelevat. 
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3 TUTKIMUKSEN TAVOITE, TARKOITUS JA TUTKIMUSKYSYMYKSET 
 

 

3.1 Tutkimuksen tavoite ja tarkoitus 

 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli tuottaa tietoa tekoälyn ja datan tuottamasta 

arvosta sekä eettisistä näkökohdista yrityksille ja julkiselle taholle. Tutkimuksen 

tarkoituksena oli kuvata tekoälyn ja datan tuomaa arvoa sekä eettisiä näkökohtia 

organisaatioille. Saadun tiedon avulla voidaan kehittää organisaatioiden eettistä 

tekoälyn käyttöönottoa ja käyttöä. 

 

3.2 Tutkimuskysymykset 

 

Keskeisiä käsitteitä ovat tekoäly, data, arvo ja etiikka. Opinnäytetyön tutkimusky-

symyksiksi muotoutuivat: 

 

1. Minkälaisia eettisiä näkökohtia haastateltavat tuovat esiin datan ja teko-

älyn käytöstä? 

2. Minkälaista arvoa haastateltavat kuvaavat tekoälyn tuovan? 

3. Minkälaista arvoa haastateltavat kuvaavat datan tuovan? 
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4 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 
 

 

4.1 Osallistujat 

 

Tutkimukseen osallistui FairDatAct-hankkeen kautta yhteensä 19 eri yritysten 

työntekijää. Tutkimuksen sisäänottokriteerit haastateltaville oli, että he ovat teke-

misissä datan ja tekoälyn kanssa omassa työssään yrityksessä. Tutkimukseen 

oli valittu tutkittavat verkosto-otannalla eli lumipallo-otannan avulla. Tässä otan-

nassa aineistojen hankinnassa käytetään hyväksi sosiaalisia verkostoja osallis-

tujien löytämiseksi. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2013, 112; Kylmä & Ju-

vakka 2007, 63.) 

 

4.2 Tutkimusmenetelmä  

 

Tämä opinnäytetyö aloitettiin tekemällä kirjallisuuskatsaus opinnäytetyön ai-

heesta rajautuen tekoälyyn ja dataan sekä niiden tuottamaan arvoon. Lisäksi kir-

jallisuuskatsaus käsitteli tekoälyä ja dataa ohjaavaa lainsäädäntöä, eettisiä peri-

aatteita sekä suosituksia. Kirjallisuuskatsaus on metodi, jonka avulla haetaan 

vastausta rajattuihin tutkimuskysymyksiin. Kirjallisuuskatsauksen avulla tutkitaan 

alkuperäistutkimuksia, ja millaista tutkimustietoa kyseessä olevasta aiheesta on 

jo olemassa. Näin kuvataan opinnäytetyön käsitteellistä taustaa. (Vilkka 2023, 

luku 1.) 

 

Opinnäytetyön tutkimuksia haettiin koko opinnäytetyöprosessin ajan. (Liite 2.) 

Kirjoittajat loivat hakukriteerit tiedonhaulle, joita työn edetessä pystytään käyttä-

mään sisäänotto- ja poissulkukriteereinä (Taulukko 3). Lisäksi hyödynnettiin ma-

nuaalista tiedonhakua, joiden myötä mukaan valikoitui myös yli viisi vuotta van-

hoja tutkimuksia ja kirjoja, sekä viranomaisten ja instituutioiden verkkosivuja läh-

teinä. 

 

TAULUKKO 3. Hakua rajaavat tekijät mukaan otetuille tutkimuksille 
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Sisäänottokriteerit Poissulkukriteerit 

Tutkimukset ovat alle 5 vuotta vanhoja Tutkimukset ylittävät 5 vuoden rajan 

Suomen- ja englanninkieliset tutkimukset Muilla kielillä kirjoitetut tutkimukset 

Saatavilla kokotekstinä Saatavilla osittain 

Maksuttomuus Maksullisuus 

Vertaisarvioitu Ei vertaisarvioitu 

 

Tutkimusmenetelmänä tässä opinnäytetyössä on laadullinen tutkimus. Kyngäs 

ym. (2020) ja Vaismoradi ym. (2013) mukaan laadullisen tutkimuksen tarkoituk-

sena on kuvata tai tutkia ihmisen kokemuksia ja näkökulmia. Kvalitatiivisen tutki-

muksen keskiössä ovat kokemukset, tapahtumat ja yksittäiset tapahtumat (Kank-

kunen & Vehviläinen-Julkunen 2013). Kyngäs (2020) kirjoittaa, että laadullisen 

tutkimuksen tarkoitus ei ole koskaan ilmiön selittäminen ja ennustaminen, koska 

laadullisella tutkimuksella ei ole tarvittavia työkaluja käsitteiden välisten yhteyk-

sien luomiseen. Laadullisen tutkimuksen tavoitteena on välttää tulosten yleistä-

mistä ja onkin tärkeä ottaa huomioon tutkimustulosten siirrettävyys, joka ei ole 

yleistämistä. Laadullista tutkimusta käytetään, kun tutkijalla ei ole tietoa tai tieto 

on osittaista, jäsentämätöntä tai riittämätöntä tietoa tietystä ilmiöstä mitä halutaan 

kuvata. Laadullista tutkimusta voidaan käyttää myös tietyn käsitteen, teorian tai 

käytännön tutkimiseen uudesta näkökulmasta. Tässä tutkimuksessa on kyse uu-

den näkökulman tutkimisesta, josta ei löydy aiempaa tutkittua tietoa, vaan tietoa 

löytyy aihepiiristä hajanaisesti. (Kyngäs 2020, 13-21; Vaismoradi ym. 2013, 398-

405.) Kvalitatiivisen tutkimuksen aineisto on yleensä pienempi kuin kvantitatiivi-

sissa, koska niissä keskitytään enemmän laatuun kuin määrään (Kankkunen & 

Vehviläinen-Julkunen 2013, 110).  

 

4.3 Aineiston keruu 

 

Tutkimusaineiston keruu toteutettiin teemahaastattelulla syksyllä 2023. Haastat-

telu tehtiin yksilöhaastatteluna, joka on sopiva silloin, kun tutkimusaihe on sensi-

tiivinen eikä tutkimukseen osallistuja halua keskustella asiasta ryhmässä (Kank-
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kunen & Vehviläinen-Julkunen 2013, 123). Haastatteluissa oli käytössä struktu-

roimaton haastattelurunko (Liite 3.), joka tarkoittaa, että kysymyksiin ei ole val-

miita vastausvaihtoehtoja. Strukturoimattomassa haastattelussa rakenne muo-

toutuu haastateltavan ehdolla ja se ei ole sidoksissa tiukasti kysymys-vastaus-

muotoon, vaan muistuttaa vapaata keskustelua. (Ruusuvuori & Tiittula 2005, 7.) 

 

Tutkimuksen haastattelut suorittivat FairDatAct-hankkeen kaksi työntekijää. 

Haastatteluun varattiin 60 minuuttia aikaa tutkittavaa kohden. Haastattelu toteu-

tettiin Teams-videopuhelun välityksellä. Kylmä & Juvakka (2007) mukaan puheli-

mella/ Teamsin kautta tehtävän haastattelun etuna on se, että se mahdollistaa 

useamman haastattelun tekemisen päivässä, eikä tutkimuksen tekijän tarvitse 

matkustaa aineistonkeruun vuoksi. Haastattelusta ei myöskään aiheutunut mat-

kakuluja. (Kylmä & Juvakka 2007, 88-89.) Haastattelut nauhoitettiin ja tämän jäl-

keen aineisto litteroitiin kirjoitettuun muotoon. Litterointi helpottaa tärkeiden yksi-

tyiskohtien havaitsemista ja toimii muistiapuna (Ruusuvuori & Tiittula 2005, 17). 

Opinnäytetyön tekijät saivat hankkeen kautta haastattelijoilta valmiiksi litteroidun 

aineiston. Tämän jälkeen litteroitua aineistoa luettiin huolellisesti useaan kertaan 

läpi tehden samalla muistiinpanoja haastattelujen ydinasioista. Haastattelukysy-

mykset jaoteltiin teemojen mukaisesti. (Taulukko 4.) 

 

TAULUKKO 4. Haastattelukysymyksiä haastatteluteemoittain 
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HAASTATTELUN 

TEEMA 

HAASTATTELUKYSYMYS 

Datan ja tekoälyn arvo Miten hyvin organisaatiot osaavat hyödyntää dataa tällä hetkellä?  

Mitkä ovat suurimmat pullonkaulat? 

Miten kuvailisit oman yrityksenne datan hyödyntämistä? Miten eri tavoin hyödynnätte da-

taa? 

Millaista arvoa datan hyödyntäminen tuottaa yritykselle? Hyötyjä vs. haittoja/uhrauksia? 

Millaisia haasteita teillä on datan hyödyntämisessä yleisesti? 

Entä millaisia haasteita liittyy tarkemmin datan keräämiseen/jalostamiseen/soveltamiseen 

päätöksenteossa? 

Eettisyys ja vastuulli-

suus 

Liittyykö datan hyödyntämiseen joitain eettisiä haasteista, millaisia? 

Avoin data ja organi-

saatioiden välinen yh-

teistyö 

Miten datan arvo syntyy, jos datan tuottamisessa ja hyödyntämisessä on useita toimijoita?  

Mitä vaaditaan, jotta organisaatiot voisivat jakaa ja hyödyntää toistensa dataa erikseen tai 

yhdessä? Mitä hyötyjä jaetusta tai kokonaan avoimesta datasta on yrityksille? Millaista ar-

voa syntyy? 

Mikä on data-alustojen rooli? Kuvailisitko hiukan mitä tarkoitat data-alustalla? 

Hyödynnättekö itse toisten organisaatioiden tuottamaa dataa? Tai onko teidän datallanne 

ulkopuolisia hyödyntäjiä? 

Millaisia kokemuksia datan avoimuudesta on ollut? 

Miten datan jakamista ja hyödyntämistä voisi kehittää organisaatioiden välisessä toimin-

nassa? 

 

4.4 Aineiston analyysi 

 

Aineiston keruun jälkeen haastatteluaineisto analysoitiin kahdessa vaiheessa. 

FairDatAct-hankkeen työntekijät nostivat haastatteluista neljä teemaa: arvo, 

etiikka, johtaminen ja kyvykkyys. Lisäksi keskusteltiin FairDatAct-hankkeen työn-

tekijöiden kanssa, jossa katsottiin haastatteluaineistosta jo nousseita teemoja. 

Nousseista neljästä teemasta valittiin kaksi: tekoälyn ja datan arvo sekä datan ja 

tekoälyn eettinen hyödyntäminen. Näiden teemojen mukaan haettiin temaattisen 

sisällönanalyysin avulla sisällöt. Temaattisen analyysin tarkoituksena oli kehittää 

merkityksellisiä teemoja laadullisesta aineistosta, mikä auttaa ymmärtämään tut-

kimuskysymyksiä syvällisemmin. Temaattinen analyysi sisältää systemaattisen 

prosessin, jossa aineisto koodataan, merkitykset tutkitaan ja kuvataan (Vaismo-

radi ym. 2016), sekä sitä käytetään luokittelujen analysointiin ja aineistoon liitty-

vien teemojen esittämiseen (Alhojailan 2012). Tämä prosessi auttaa luomaan 

selkeitä ja käytännöllisiä tuloksia. Teema on keskeinen analyysin tuote, ja sen 

kehittäminen on tärkeää laadullisen tutkimuksen onnistumiselle. Teemat auttavat 

jäsentämään ja tulkitsemaan aineistoa. (Vaismoradi ym. 2016.)  
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Analyysin toisessa vaiheessa kahteen valittuun teemaan, jotka toimivat runkona 

analyysissä, haettiin sisällöt induktiivisen analyysin avulla (Elo & Kyngäs 2008). 

(Taulukko 5.) Tavoitteena oli saada syvällisempi ymmärrys tekstistä ja sen sisäl-

löstä. Teksti luettiin uudelleen, koodattiin avoimesti ja ryhmiteltiin alaluokkiin yh-

teisten piirteiden perusteella. Alakategoriat analysoitiin, nimettiin ja ryhmiteltiin 

pääluokkiin. (Sandström ym. 2015.) Opinnäytetyöntekijät työskentelivät itsenäi-

sesti ja kokoontuivat säännöllisesti keskustelemaan analyysin vaiheista. 

 

Tutkimuksen analysoinnin apuna oli käytössä tietokoneohjelma Atlas, joka auttoi 

aineiston systemaattisessa järjestelyssä ja lajittelemisessa. Ohjelma ei analysoi 

aineistoa tutkijan puolesta. (Kylmä & Juvakka 2007, 66.) Atlas.ti on data-aineiston 

hallitsemiseen ja kvalitatiiviseen analyysiin käytettävä ohjelmisto. Ohjelmisto aut-

taa havaitsemaan asioiden välisiä yhteyksiä, kuvaamaan niitä sekä löytämään 

niiden merkityksiä. Lähdeaineistona voi olla tekstin lisäksi kuvia, videokuvaa ja 

digitoitua ääntä. (Aalto-yliopisto 2023.) Atlas.ti auttaa tekemään laadukasta ana-

lyysia koodien avulla. Ohjelmisto helpottaa laadullisen tutkimusaineiston hallin-

nointia ja järjestämistä. (Herkama & Laajalahti 2019.) 

 

TAULUKKO 5. Esimerkki induktiivisesta sisällönanalyysistä 

Alaluokka Yläluokka Pääluokka Yhdistävä 

luokka 

Globaalin turvallisuustilanteen huo-

miointi 

Kyberturvallisuus Tietoturvakulttuuri 

 

 

Virtuaalityöskentelyn hyödyntämi-

nen 

Ekologinen kestävyys Kestävä kehitys 

 

 

Yrityksessä tärkeä arvo on yksityi-

syyden kunnioitus 

Luottamus Eettisyys  

Lainsäädäntötulkinnat jokainen or-

ganisaatio Suomessa tekee itse 

Datan jakamisen sekä 

tekoälyn velvoitteet ja 

rajoitukset 

Vastuullinen datan 

käyttö 

DATAN JA TEKO-

ÄLYN EETTINEN 

HYÖDYNTÄMINEN 

Datan ajantasaisuus Datan laatu Vastuullinen datan 

hallinta 

 

Työntekijöille koulutusohjelma, jotta 

tekoälyä voidaan käyttää vastuulli-

sesti ja läpinäkyvästi 

Tekoälyn vastuullisen 

käytön koulutus vastuul-

lisessa yritystoimin-

nassa 

Vastuullisuuskoulu-

tus 
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5 OPINNÄYTETYÖN TULOKSET 
 

 

5.1 Datan ja tekoälyn eettinen hyödyntäminen 

 

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä käsiteltiin sitä, minkälaisia eettisiä näkö-

kohtia haastateltavat tuovat esiin datan ja tekoälyn käytöstä. Tutkimusaineistosta 

oli eritelty temaattisella sisällönanalyysilla yhdistäväksi luokaksi “Datan ja teko-

älyn eettinen hyödyntäminen” ja induktiivisella sisällönanalyysilla eriteltiin kuusi 

pääluokkaa, 20 yläluokkaa ja 15 alaluokkaa. Analyysi on tarkemmin kuvattu liit-

teessä kuusi. (Liite 5.) Kuudeksi pääluokaksi muodostuivat tietoturvakulttuuri, 

kestävä kehitys, eettisyys, vastuullinen datan käyttö, vastuullinen datan hallinta 

sekä vastuullisuuskoulutus. (Kuva 2.) 

 

KUVA 2. Eettinen datan ja tekoälyn hyödyntäminen 

 

5.1.1 Eettisyys 
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Haastatteluaineiston vastauksissa käy ilmi, että yrityksillä on tärkeää asiakkaan 

yksityisyyden kunnioittaminen, ja sitä ei haluta riskeerata. 

 

“...jotenki se on niin sisäänleivottuna se asiakkaan yksityisyyden kunnioitta-
mine...” 

 

Eri toimialoilla on erilaisia eettisiä haasteita liittyen datan hyödyntämiseen, muun 

muassa se, että kuinka laajasti on mahdollisuus käsitellä sensitiivistä henkilö-

dataa. Henkilödatan käsittely koetaan tärkeäksi ja se halutaan tehdä eettisesti 

oikein ja turvallisesti. 

 

“Niin ei tohon eettiseen näkökulmaan kyllä sitä vielä tehdä. Ehkä sanoisin, et 
keskimäärin ymmärretään ja hyväksytään, et sellanen näkökulma on.” 

 

“Me ollaan myönnetty, et se on tärkeetä ja me halutaan tehdä eettisesti ja tur-
vallista ja se on tärkeetä, mutta miten se tehdään, niin sitä me vähän... Siinä 
hyödyntämisessä me halutaan olla vähän varovaisia, kokeilla ja varmistaa, et 
ne on aina eettisesti ja oikein, niin perustason ymmärrys on oleellista, mutta et 

ehkä se rajoitteiden ymmärtäminen.” 
 

Haastatteluissa tulee esille asiakkaiden luottamuksen ansaitsemisen tärkeys ja 

se, miten se saavutetaan eettisesti kestävillä toimintatavoilla, kuten läpinäky-

vyydellä ja avoimuudella sekä juuri sillä, että asiakkaan data säilytetään sovi-

tusti ja asianmukaisesti. Siten asiakastyytyväisyys on parempaa ja voidaankin 

valita omat asiakkaat. Haastatteluissa käy ilmi, että toimitusketjun läpinäkyvyy-

teen ja sen haasteisiin vaikuttavat monesti pienemmät ja ei-teknologisesti niin 

kehittyneet yritykset. Teknologisen murroksen ajateltiin tapahtuvan kahden-kol-

men vuoden aikana, kun myös näiden edellä mainittujen yritysten raportointi ke-

hittyy.  

  

“...ollaan otettu ensimmäisiä askeleita, mut semmonen niin kun täysin digitaali-
nen toimitusketju, joka on läpinäkyvä kaikille siinä oleville toimijoille, niin sinne 

on toki vielä matkaa.” 
 

Eettisyys- ja vastuullisuus -brändit vaikuttavat yrityksen imagoon. Pohditaan 

myös sitä, miten iso haaste kumppaneiden henkilötietodatan säilyttäminen on, 
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miten esimerkiksi voidaan varmistaa yhteistyökumppaniyritysten logistiikkapuo-

len työntekijöiden työturvallisuusasioiden olevan kunnossa heidän tullessa yrityk-

sen tehdasalueelle ilman suurempaa porttikontrollia. 

 

“...kun meillä on data kunnossa, meidän toiminta on kunnossa, me ollaan lä-
pinäkyviä, me ollaan luotettavia, me ollaan tehokkaita, niin se meidän asiakas-
pito on parempi, elikkä tässä kovin kilpaillussa markkinassa, niin me pystytään 
tekemään sit myöskin asiakasvalintaa niin et meillä on juuri ne asiakkaat joille 

me halutaan toimittaa.” 
 

“Miten me varmistutaan siitä, että meillä mallit on läpinäkyviä ja dokumentoituja 
ja siel ei oo vinoumia tai mitää eettisesti arveluttavaa...” 

 

Selkeästi käy ilmi, että yritysten kannattaa panostaa vastuullisuuteen. 

 

5.1.2 Tietoturvakulttuuri 

 

Haastatteluissa korostuvat tietosuoja ja kyberturvallisuus Yrityksissä keskus-

tellaan siitä, miten turvallisesti ja vastuullisesti huomioidaan datan käytön rajoit-

teet ja hyödynnetään dataa, erityisesti tiedon vanhenemiseen ja relevanttiuteen 

liittyvät viranomaismääräykset. Tietosuoja tulisi aina ottaa huomioon suunnitte-

lussa, oli sitten kyse tietojärjestelmistä tai henkilöstöstä. 

 

“Siin on varmaan paljon laajemmasta ilmiöstä ku jossain tämmösessä teknisem-
mässä kyberturvassa kysymys, mutta kyllä kyberturvastaki on puhuttu pit-

kään...Kyllä se vaatii sit sen, että siihen oikeesti panostetaan ja investoidaan, nii 
vaatii selvästiki aikaa...” 

 

“...Muuten ehkä tulee nyt mieleen semmonen laaja eettinen ymmärrys siitä, että 
mitä saa ja mitä ei saa tai kuuluisi tehdä, johon liittyy juridiikkaa paljon, mutta ei 

varmasti pelkästään sitä...” 
 

Datan käytössä pohditaan, miten sitä voidaan hyödyntää yksilönä ja organisaa-

tiossa eri tasoilla. Käytössä on datasopimuspohjia, joissa sovitaan erikseen datan 

käytöstä, tallennuksesta ja hävittämisestä sekä käyttöoikeuksista. Asiakkaat ovat 

tuoneet ilmi huolta datansa päätymisestä kilpailijoille. 
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“...meil on myöskin datasopimuspohja, joissa me sovitaan yhteisesti esimerkiks 
niin kun datan käytöstä ja tallennuksesta, ja sitten siitä että ketkä sitä saa käyt-

tää ja mihin sitä saa käyttää...” 
 

Haastatteluissa tuli esille maailmanpoliittisen tilanteen vaikutukset sisäiseen ja 

ulkoiseen turvallisuuteen ja niiden huomioon ottaminen datan jakamisessa sekä 

sen turvaamisessa. Pilvipalveluiden käytön suhteen tuli esille erilaisia uhkakuvia 

ja se, miten tulee huomioida geopoliittinen tilanne, jolloin kaikki pilvipalvelut eivät 

välttämättä ole toiminnassa kaikissa maissa liittyen eri maiden säännöksiin. 

 

“...meidän taas pitää miettiä siellä tietoturvaa, kansallista turvallisuutta ja sen 
kautta sitten sitä datan turvaamista, ja sitä et miten sitä mahdollisesti voitas 

käyttää väärin, ja miksi se pitää turvata...” 
 

Tuotiin esille myös näkemys, että tiedon tarjoaminen on yhteiskunnan palvele-

mista, jos mietitään vaikkapa verotietojen jakamista. Tämän tyyppisessä tiedon 

jakamisessa tulee kuitenkin ottaa huomioon muun muassa yksilön tietosuoja-

asiat. Henkilötietoja ei siis avata. 

 

“...mite me palvellaan yhteiskuntaa, on tiedon tarjoomine. Sit tietysti siihen... se, 
mihin se sit aina törmää, on tää yksilön tietosuoja ja täntyyppiset...” 

 

Tietoturvakulttuurin luomisessa avaintekijänä on riittävä ymmärrys tietoturva-

asioista. 

 

“...tämmöisiä perus tietoturva...mut se ois niin kun hyvä että (he) olis tarpeeks 
valveutuneita siitä...” 

 

5.1.3 Vastuullisuuskoulutus 

 

Haastatteluissa korostuvat yritysten omat koulutusohjelmat, jotka käsittelevät 

muun muassa dataan liittyviä sopimuksia ja tietoturvaa. 

 

“...tämmöisiä perus tietoturva, meil on niihin omat koulutusohjelmat kun ihmiset 
tulee meille, mut se ois niin kun hyvä että (he) olis tarpeeks valveutuneita 

siitä...” 
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Erään haastateltavan mukaan yrityksessä koulutetaan työntekijöitä ja rakenne-

taan koulutusohjelmaa, jotta tekoälyä osataan ja voidaan käyttää vastuulli-

sesti sekä läpinäkyvästi. 

 

“...me koulutetaan meidän työntekijöitä, on luvattu kouluttaa niitä...et me ollaan 
täysin läpinäkyviä sen suhteen. Rakennetaan koulutusohjelma, että sitä voidaan 

käyttää vastuullisesti...” 
 

On kehitetty myös yritysten omia ChatGPT:itä, joihin voidaan turvallisesti tallen-

taa liiketoimintakriittisiä tai salaisia dokumentteja ilman, että niitä tarvitsee laittaa 

avoimiin palveluihin. 

 

“Launchattiin oma XXn ChatGPT myöskin tossa talon sisällä, että voidaan tur-
vallisesti käyttää omia liiketoimintakriittisiä tai salaisiaki dokkareita, ettei tarvi 

avoimiin palveluihi sit niitä laittaa...” 
 

5.1.4 Vastuullinen datan käyttö 

 

Yrityksissä on luotu vastuullisen datan ja tekoälyn periaatteita, ja datahallinnan 

tiimit vastaavat asiakasdatan eettisestä käytöstä ja lainsäädännön noudattami-

sesta.  

 

“...meil on rakennettu tälläaset vastuullisen datan ja tekoälyn pelisäännöt tai pe-
riaatteet. Niitä ollaan mietitty ja meijän datahallinnan tiimillä se kuuluu yhtenä 

työtehtävänä tai yhtenä tiimin tehtävänä on tää vastuullinen datankäyttö, eettine 
ja kaikki tää lainsäädännöt...” 

 

Datan avoimuutta sekä sen hyötyjä ja haasteita pohditaan useassa haastatte-

lussa. Toisaalta kumppaneiden kanssa jaetut datat vaativat selkeät ja tarkat so-

pimukset datan käytöstä. Dataa tarjoavalla yrityksellä on tietty vastuu ja velvolli-

suus varmistaa datan laatu ja että se tuottaa sitä, mitä on luvattu ja mitä odote-

taan ja toisaalta, että ei tehdä mitään eettisesti väärää. Yritysten liikesalaisuuksia 

tai huoltovarmuuskriittistä dataa ei saa avata ja kilpailulainsäädäntöä tulee nou-

dattaa.  

 

“...kun me mennään tänne niin kun arvoketjuun, ja puhuttas semmosesta datan 
jakamisesta, joka ei oo täysin vapaasti saatavissa, niin silloinhan täytys luoda 

tämmöisiä niin kun konsortiotyyppisiä yhteistoimintamalleja, toki ei niin että riko-
taan tai ollaan kilpailulainsäädännön kannalta hankalilla alueilla...”  
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Asiakkaiden dataa ei saa jakaa ilman suostumusta ja tällainen data tulee monesti 

kerätä ylemmälle tasolle, jolloin se muuttuu tunnistamattomaksi. Myös asiakkaan 

oikeudet datan saantiin nousee esille. 

 

“...ollaan keskusteltu nyt paljon tästä tulevista Data Acteista muun muassa ja 
näistä velvotteista tai asiakkaiden oikeudesta saada sitä dataa...”  

 

Datan jakaminen vaatii ymmärrystä, että mihin data menee ja punninnan jakami-

sen hyödyistä ja riskeistä. Se tuo monelle yritykselle pelon datan jakamisesta. 

Pelätään myös, että oma kilpailuetu menee datan jakamisella. 

 

“Sensitiivisyyttähän tohon sitten liittyy, ja tällaisia poliittisia aspekteja, et jos 
vaikka nyt sitten avataan niistä tuotteista tietoa, niin silloin vaikkapa kilpailija 

saattaa nähä...” 
 

Toisaalta on kokemuksia siitä, että datan jakamattomuus on mennyttä maailmaa 

ja johdolle on systemaattisesti pyritty tuomaan perusteita datan jakamiseen. On 

luotu yritykseen myös datajakamisen periaatteet, jotka sisältävät muun muassa 

yleisiä prosesseja, frameworkeja sekä esimerkki- ja ennakkotapauslistoja datan 

jakamisesta.  

 

“Me ollaan tehty tällasia datajakamisen periaatteita myös, tällasta yleistä, yleisiä 
prosesseja ja frameworkei siihe, et kuinka me jaetaan dataa...”  

 

Pohditaan sitä, miten EU:nkin toivoma avoimempi datakulttuuri johtaisi epärei-

luun kilpailuasetelmaan. Voittajia olisivat ne, joilla on enemmän resursseja datan 

analysointiin. Toisaalta EU:n sisäinen avoimempi mutta reguloitu datakulttuuri 

voisi johtaa globaalit toimijat hankalaan asemaan. 

 

“Totta kai on paljon dataa mitä voitas varmasti, mikä olis varmaan niin kun 
yleistä tietoo, joka ei ole (IPR-suojattua) niin ei oo välttämättä niin kun mitään 
ongelmaa, mutta siis se että kuinka se data-avoimuus toteutetaan ja kuka siitä 
oikeesti hyötyy, niin voi olla että isot toimijat hyötyy siitä, koska se datan käsit-

tely vaatii myöskin hirveesti resursseja.” 
 

Usein ajateltiin, että datan jakamisesta ei ole hyötyä, kun yritystoiminnan tavoit-

teena on kuitenkin taloudellinen hyöty. Todettiin, että vaikka datasta ei juuri nyt 
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keksittäisi keinoa saada hyötyä, voi joku tulevaisuudessa keksiä keinon hyötyä 

siitä, minkä vuoksi dataa ei haluta jakaa. Toisaalta suhtauduttiin positiivisesti kai-

kille avoimeen dataan ja sen hyödyntämiseen. On huomattu, että avoimella da-

talla pystytään rikastamaan omaa asiakaskantaa. Suhteellisen vähän kaikille 

avointa dataa vielä kuitenkin hyödynnetään. Esille tuli myös periaatteessa posi-

tiivista suhtautumista datan jakamiseen huomioiden kuitenkin tietyt rajoitteet, ku-

ten huoltovarmuuskriittisen datan sekä tietoturvariskit. Käyttötapausten ja hyödyl-

lisen avoimen datan löytäminen koettiin myös vaikeana. Todettiin kuitenkin myös, 

että käyttötapausta ei välttämättä tarvitse itse edes keksiä, vaan jaettuna datana 

joku toinen voi keksiä käyttökohteen. Joka tapauksessa avoimeen dataan ja da-

tan jakamiseen liittyen nousi selkeästi tasapainottelu hyötyjen ja riskien, kuten 

tietoturva-asioiden välillä. 

 

“Mut sit meil on paljo sellast dataa, mistä voi olla jolleki hyötyä, mitä ei oo mi-
tään syytä piilottaa.” 

 

“Mut ehkä se on vähän sen avoimen datan ideakin, et ei tarvii keksii, vaan sen 
ku jakaa vaan. Mutta sit, tai mun näkökulmast se meidän data on asiakaskoh-
tasta, ni ei me sitä voida ruveta sillain jakamaan. Et periaatteessa varmaan po-

sitiivinen, mut sit käytännös ei se ihan helppoo sitte oo.” 
 

Haastatteluissa käy ilmi, että yritysten ulkopuolisilla ihmisillä on jo odotuksia sen 

suhteen, että yritysten verkkosivuilta löytyy AI-politiikka, eli miten dataa tai teko-

älyä hyödynnetään eri prosessin osissa, päätöksenteossa ja minkälaisia sääntöjä 

liittyy tekoälyn käyttöön. 

 

“Joka toinen ihminen odottaa jo, että yrityksen verkkosivuilta löytyy AI-politiikka, 
eli miten dataa hyödynnetään tai miten tekoälyä hyödynnetään eri prosessin 

osissa, päätöksenteossa, ja kuka sitä opettaa, mitkä ne on ne säännöt...” 
 

Vuosi- ja vastuullisuusraportointiin liittyviä näkökohtia nostettaan haastattelussa 

esiin. CSRD-direktiivin myötä johtuvasta vastuullisuusdatan jakamisesta ja sen 

laajenemisesta nähdään hyötyjä arvoketjussa. 

  

“...on käsitelty erilaisia meidän vuosiraportointiin tulevia tietosisältöjä, jotka liittyy 
esimerkiks siihen, miten me meidän tuotteiden ajantasasuus, elikkä siis kaikki 
tuoteturvallisuusdata, vastuullisuusdata, mitä ikinä siihen voikaan sisältyä, niin 
pidetään aina ajantasaisena ja myös niitten lopullisten loppuasiakkaitten saata-

villa.” 
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“...vastuullisuusdatan jakaminen puolin ja toisin, tai varsinki siält toimittajalta 
vois tulla paljo meille semmosta...koko ESG- tai CSRD-direktiivin myötäki täytyy 

raportoida ne...” 
 

Usealla yrityksellä tuntuu olevan tietoa datan ja tekoälyn käytön eettisistä asi-

oista, mutta eettisyyteen ja vastuullisuuteen liittyen on olemassa vielä kysymyk-

siä ja yleisesti ottaen maturiteetiltaan suurin osa yrityksistä ovat vielä aivan 

alussa, kun mietitään datan ja tekoälyn hyödyntämiseen liittyviä asioita. Joissain 

yrityksissä eettisyyteen ja luotettavuuteen liittyvät asiat vaikuttavat olevan jo aika 

hyvin tiedossa. Yrityksillä on tietoa siitä, että tulevaisuudessa tekoäly tulee muut-

tamaan paljon asioita. 

 

5.1.5 Vastuullinen datan hallinta  

 

Vastuullisessa datan hallinnassa datan laatu nähdään edelleen isona ongel-

mana. 

 

“...kyllähän datan laatu edelleenkin on toisaalta valtava ongelma...” 
 

Datatransformaatioilmiöstä todettiin, että datan määrä tulee entisestään kasva-

maan. Sen avoimuus, käytettävyys ja siirrettävyys ovat tulevaisuudessa avain-

asemassa, kun tekninen puoli kehittyy koko ajan. Datan tulee olla jaettavissa oi-

kein oikeille tahoille oikeilla tavoilla. Samaan aikaan tulee tarkkailla datan laatua 

ja pystyä eliminoimaan huonolaatuinen data. Datan laadun arvioinnissa arveltiin, 

että tekoälystä tulee olemaan tulevaisuudessa apua. 

 

“...AI:n yksi käyttöalue... nyt, jos analysoidaan tai liitetään kolme–neljä tietoläh-
dettä toisiinsa ja pyydetään tekoälyä tekemään jonkinasteinen arvio siitä tai an-
tamaan toimenpidesuositus, niin voidaan samalla myös kysyy, että minkä laa-
tuista se lähdedata oli, mitä saatiin, onko se luotettavaa vai ei. Aiemmihan nää 

piti tehdä kohtuullisen manuaalisesti...” 
 

Tekoäly-hypetyksessä ja sen hyödyntämisen yhteydessä on tärkeää muistaa, 

että sillä ei tee mitään, jos ei ole riittävästi dataa hyödynnettävissä. 
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“...datan laatuu, niin se tulee kyl sieltä, mutta se on myöskin unohtunu täs AI-
vouhkauksessa että ei sillä tee mitään jos ei sul oo sitä dataa...” 

 

Tekoäly liittyy myös datan hallintaan siten, että AI:lla pystytään nykyisin teke-

mään paljon esimerkiksi datan laatuun liittyvää automaatiota. AI pystyy esimer-

kiksi tunnistamaan viat datassa ja tuomaan ne esille ihmiselle. 

 

“...AI:lla pystytään nykyään myös paljon tekemään, esimerkiks tämmöseen 
vaikka datan laatuun liittyvää automaatiota...” 

 

Datan laadun varmistaminen on pitkä prosessi. Se, että organisaatiossa olisi 

työntekijäpysyvyyttä, on tässäkin yhteydessä tärkeää. Ihmisten ymmärtäessä da-

tan ja sen mahdollisuudet, on yrityksessä helpompaa ottaa käyttöön myös kehit-

tyneempiä malleja. Teknologian kehitys, kuten automaatio ja tekoäly, vähentää 

datan hallintaan kuluvaa aikaa, mutta datan ymmärtäminen ja hyödyntäminen 

liiketoiminnassa jäävät edelleen haasteiksi. 

 

“...yleisesti on ymmärretty et teknologia tulee auttamaan tässä nimenomaan täs 
datan hallinnassa...” 

 

On tärkeää toimia läpinäkyvästi ja välttää väärinkäytöksiä, kuten kilpailijoiden 

datan hyödyntämistä. Yhteistyö asiakkaiden kanssa helpottaa datan hyödyntä-

mistä liiketoiminnassa ja vähentää huolia datan väärinkäytöstä tai kilpailijoiden 

pääsystä siihen. 

 

“...asiakkailla aina semmonen huolenaihe, että käytetäänkö sitä johonkin muu-
hun, ja annetaanko sitä jollekin muulle, tai onko sille jonku kilpailija(n) mahdol-

lista hyödyntää sitä samaa dataa...” 
 

5.1.6 Kestävä kehitys 

 

Kestävää kehitystä, vihreää siirtymää ja sustainability-ajattelua (kestävyys-ajat-

telu) tulee esille useissa haastatteluissa.  

 

“...EU haluaa täst sustainability-mielessä tavallaan lisätä tätä uudelleen käytet-
tävien pakkausten määrää versus kierrätettävän materiaalin määrää...” 
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Yrityksillä on tekoälyn suhteen kestävän kehityksen tavoitteita. 

 

“...se tapahtuu meidän kestävän kehitysten tavoitteiden mukaisesti...on raken-
nettu ja mietitty, että mihin me hyödynnetään, mihin me ei hyödynnetä, millä ta-

valla me hyödynnetään...” 

 

Julkisia vastuullisuuslupauksia on tehty ja erään haastateltavan visiona oli, että 

tulevaisuudessa asiakkaalle pystyisi näyttämään jo neuvottelu- ja tilausvaiheessa 

esimerkiksi tuotteen ympäristösuorituskykyä ja sen vaikutusta asiakkaan tekemi-

seen ekologisen kestävyyden näkökulmasta. Nämä edellyttävät sitä, että poh-

jalla oleva data on kunnossa. 

 

“... me ollaan tehty tietyt julkiset lupaukset vastuullisuudesta...” 

 

“...valveutuneet yritykset, me ja meidän asiakkaat, niin haluaa ehkä olla etune-
nässä, ja ovat ehkä jopa valmiita joko maksamaan vähän premiumia tai jollain 
muulla tavalla hyötymään siitä että he pystyvät ostaan niitä mahollisimman ym-
päristösuorituskykysiä tuotteita mahollisimman ympäristösuorituskykyisen toimi-

tusketjun läpi...” 

 

Taloudellisen ja ekologisen kestävyyden näkökulmasta virtuaalityöskentelyä 

on hyödynnetty, koska se on ajankäytöllisesti ja vastuullisuusnäkökulmasta jär-

kevämpää ja kestävämpää. 

 

Lisäksi mietittiin tekoälyn vaikutuksia eri ammatteihin ja sitä kautta sosiaalista 

kestävyyttä.  

 

“...vaikka nytten kielen tarkastus tai kuvien generointi tai sisäisten ohjeiden te-
keminen, niin niissä on kyl ihan kivoja tehostamislisiä tullu...ja me ei tarvittu kie-
lentarkastajaa, koska nää tekoälysovellukset on jo nyt niin hyviä...Et on se niin 

kun yhen ammattikunnan kannalta raju, jos muutkin tähän päätyvät.” 
 

“...voitaisiin koko kehitystiimi periaatteessa tietyiltä osin korvata...Se on ehkä 
väärä sana tässä kohtaa korvata, kun siinä tuodaa taas tiesti sen AI:n vähän 
eettiseen puoleen, et eihän nyt tietenkään haluta tappaa meidän kaikkia työ-

paikkoja heti ensimmäisenä...” 
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5.2 Datan ja tekoälyn arvo 

 

Toisessa ja kolmannessa tutkimuskysymyksessä käsiteltiin sitä, minkälaista ar-

voa haastateltavat kuvaavat datan ja tekoälyn tuovan. Tutkimusaineistosta oli eri-

telty temaattisella sisällönanalyysilla yhdistäväksi luokaksi “Datan ja tekoälyn 

arvo” ja induktiivisella sisällönanalyysilla eriteltiin seitsemän pääluokkaa, 21 ylä-

luokkaa ja 33 alaluokkaa. Analyysi on tarkemmin kuvattu liitteessä seitsemän. 

(Liite 6.) Seitsemäksi pääluokaksi muodostuivat operatiivinen tehokkuus, uusien 

liiketoimintamallien kehittäminen, riskienhallinnan parantaminen, tehostettu pää-

töksenteko, kustannusten hallinta, asiakaskokemuksen parantaminen sekä kil-

pailuedun saavuttaminen. (Kuva 3.) 

 

KUVA 3. Datan ja tekoälyn arvo  

 

 

5.2.1 Operatiivinen tehokkuus 
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Haastatteluaineistoissa pohdittiin paljon datan ja tekoälyn hyödyntämistä sekä 

niiden tuottamaa arvoa organisaatioille. Monesti hyödynnettävä data oli asiakas-

dataa ja usein se jäi vielä hyödyntämättä. Tekoälyn hyödyntämisestä organisaa-

tiossa uskottiin tulevan tuottavuushyötyä muun muassa tehostamismahdollisuuk-

silla. Tehostamismahdollisuuksista eräs haastateltava mainitsi kielen tarkastuk-

sen, kuvien generoinnin sekä sisäisten ohjeiden tekemisen. Tekoäly koettiin te-

kemistä tukevaksi asiaksi, kun mietitään esimerkiksi erilaisia toimintamalleja ja 

prosesseja. Tekoälyn avulla saattoi luoda erilaisia pohjia, joista voi sitten karsia 

ja muokata omalla ymmärryksellään tilanteeseen sopivan. Teollisuuden puolelta 

tuotiin esimerkkejä, joissa tekoälyä voidaan hyödyntää hyvin laaja-alaisesti muun 

muassa prosessien automatisoinnissa, resurssien optimoinnissa ja toimi-

tusketjujen hallinnassa: ennakoiva kunnossapito, etämonitorointi, diagnos-

tiikka, laitekannan optimointi, varaosaoptimointi, toimitusketjujen optimointi, ener-

giaoptimointi. Aiemmin yrityksissä tehtiin paljon perustyötä, kuten datan kerää-

mistä, R-koodausta ja syvällistä kvantitatiivista analyysiä, usein pienen asiantun-

tijaryhmän voimin. Nykyään tekoäly hoitaa nämä tehtävät. 

 

“...voidaanko me kehittää jotain tiimejä, uusia tiimejä, jotka on täysin tämmösiä 
tekoälyautomatisoituja tiimejä toteuttamaan jotain tiettyjä osia jostain järjestel-

mäkokonaisuudesta...” 
 

Haastatteluissa nousi kuitenkin esiin tärkeä seikka: tekoälystä hyötyäkseen on 

osattava muotoilla kysymykset oikein ja ymmärrettävä, mitä siltä halutaan. Teko-

äly ei siis tule edelleenkään korvaamaan täydellistä liiketoiminnan osaamista tai 

arkkitehtuuriosaamista, vaan toimii hyvänä apurina ja oman näkemyksen vahvis-

tajana. 

 

“...aiemmin harvojen käsissä olleet ongelmat, niin nyt niitä mahdollisetaan laa-
jemmalle joukolle, kun osataan kysyä asiat oikein...oon äärimmäisen kiinnos-
tunu siitä, mihi maailma menee ja ChatGPT on monessa mukana, aina jostain 
yksittäisen koodin tai konfiguraation analyysistä tai virheide löytämisestä aina 
sille tasolle, et kysytään, että miten joku tietty, tietyn toimialan transformaatio, 

mitkä on ne kriittisimmät kulmakivet.” 
 

Kommunikointi nousi yhdeksi avaintekijäksi arvon luomisessa. Tuotiin esille si-

säiset säännöllisin väliajoin tapahtuvat koulutustapahtumat, joissa varmistetaan 
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työntekijöiden samantasoinen ajantasainen tieto. Näitä tapahtumia pyritään jär-

jestämään myös asiakasyritysten ja kumppaneiden kanssa, joissa erilaisia koke-

muksia voidaan vaihtaa ja käydä saman alan yritysten kesken keskustelua. 

 

5.2.2 Asiakaskokemuksen parantaminen 

 

Haastatteluissa tuli esille pohdintaa, josko yrityksissä pystyttäisiin olemaan asia-

kaskeskeisempiä ja luotua asiakkaille enemmän arvoa hyödyntämällä dataa, jota 

heistä on kerättynä ja kerätään. Tämä voisi lisätä myös palveluiden myyntiä. On-

gelmaksi saattaa muodostua muun muassa se, että data on eri järjestelmissä ja 

ne pitäisi saada yhteen yhteiseen tietovarastoon. Täältä pystyttäisiin sitten luo-

maan erilaisia suosittelumalleja asiakkaille joko koneoppimis- tai sääntöpohjai-

sina. Tämän jälkeen toimenpide pitäisi vielä realisoida esimerkiksi asiakaspalve-

lun kanssa, jolloin tarjottaisiin vaikkapa puhelimitse tai sähköpostitse jotakin per-

sonoitua palvelua. Pohdittiin myös, miten asiakasdatan parempi hyödyntämi-

nen saattaisi vähentää asiakaspoistumaa. 

 

“Tai ehkä me voidaan ennustaa, mitkä asiakkaat on suurimmassa riskissä, et 
ne vaihtaa pois meiltä. Ja sit yrittää kohdentaa niihin jotain toimenpiteitä.” 

 

“Et ei niihin välttämättä käyttäjänä kiinnitä edes huomiota tai tarvitse edes tie-
tää, millä tavalla se on syntyny se, et miten osasit tätä ehdottaa. Mut sit se on 
vaan ehkä vähän parempi konversio, tai vähän parempi osumatarkkuus tulee, 

jos siin on jotain dataa sen pohjalla.” 
 

Arvoa voitiin luoda asiakkaalle avaamalla omaa sisäistä dataa esimerkiksi toimi-

tusaikataulujen sekä resurssitarpeiden läpinäkyvyydellä. 

 

“Että me ensin luodaan se arvo tänne meidän sisäiseen arvoketjuun päästä 
päähän, mut sen lisäks me pyritään tarjoamaan se toisaalta sinne meidän asi-

akkaille, et heil ois täys läpinäkyvyys...” 
 

Asiakasrajapinnassa tekoäly saattoi tuoda hyötyjä muun muassa Chat-pohjai-

silla boteilla asiakaspalveluun tai muiden roolien, kuten myynnin tai teknisen 

tuen tueksi. 
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“...nää asiakasrajapintaan tuotavat hyödyt, et tuodaan näit samoi kyvykkyyksiä 
sitten asiakkaan käyttöön, et (meidän esimerkiks) online-portaalin kautta, jos 
meil on teknistä dokumentaatiota, et siihen tuodaan ChatGPT-pohjanen botti, 

jolta sä voit kysyä että mitä huoltotoimenpiteitä, tai mitä sä teet...” 
 

5.2.3 Riskienhallinnan parantaminen  

 

Fair data -lait ja yrityksen riskienhallintapolitiikka rajoittavat innovaatioita, mutta 

ne koettiin kuitenkin tärkeinä. 

 

“...jos ei olis mitään fair data acteja ja jos ei meil olis korporaatio policyna sem-
mosta, et nyt ei riskeerata mitään, ni varmasti olis kymmenittäin enemmän esi-

merkkei, miten me voitais sitä hyödyntää...” 
 

Tekoälyn ja datan hyödyntämisessä työryhmä saattoi arvioida toteutettavuuden 

ja riskit eri käyttötapauksissa, jolloin huomioidaan esimerkiksi teknologinen puoli, 

regulaation rajoitukset ja mahdollisuudet sekä kyberturvaan liittyvät näkökoh-

dat. 

 

Haasteeksi tekoälyn hyödyntämisessä organisaation sisällä koettiin ohjeistusten 

ja linjausten puute siitä, että mitä sovelluksia on lupa käyttää ja miten. Tämä ko-

ettiin tärkeäksi, jotta saataisiin koko organisaatio ja työntekijät mukaan hyödyn-

tämään tekoälyä ja pysymään kehityksessä mukana. Oli huomattu, että ei ole 

välttämättä järkevää, että joka organisaatio ryhtyisi tekemään omaa kielimallia, 

koska kielimallien kehitys menee niin nopeasti eteenpäin. 

 

“...meil ei oikein oo semmosta ohjeistusta, et mitä saa käyttää ja mitä ei saa 
käyttää. Mihin mä saan laittaa mitäkin dataa...et jos mä haluisin käyttää jotain, 
se maksais, jos se on joku maksullinen lisenssi, ni miten mä maksan sen. Että 
maksanks mä omalla luottokortilla vai miten. Ja mitä mä saan käyttää ja mitä 

dataa mä saan laittaa mihinkin, ni...” 
 

Tekoälyasetuksen myötä yritys saattoi tunnistaa korkean riskin alueet ja varmis-

taa mallien läpinäkyvyyden, dokumentoinnin, vinoumien poistamisen sekä eetti-

sen toiminnan. 

 

“...tulevassa AI Actissa, kyl me tunnistetaa, että meidän tekemisistä osa menee 
sinne korkean riskin...ni se menee sinne korkean riskin puolelle ja siellä täytyy 

ottaa näitä asioita kyllä tosi tarkasti huomioon. Miten me varmistutaan siitä, että 
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meillä mallit on läpinäkyviä ja dokumentoituja ja siel ei oo vinoumia tai mitää 
eettisesti arveluttavaa...” 

 

Tekoälyn ja datan rooli riskienhallinnan parantamisessa näkyi myös riskipohjais-

ten prosessien rakentamisessa, joka tukee toimenpiteiden kohdentamista ja pää-

töksentekoa. Riskien hallinta perustuu tiedon keräämiseen ja analysointiin, jotta 

resurssit voidaan kohdistaa tehokkaasti, ja siinä hyödynnetään myös enna-

koivaa analytiikkaa. 

 

“Rakennetaan niihin risk-base prosessit...” 
 

“...ehkä me voidaan ennustaa, mitkä asiakkaat on suurimmassa riskissä, et ne 
vaihtaa pois meiltä...” 

 

5.2.4 Uusien liiketoimintamallinen kehittäminen  

 

Yksi haastatteluissa noussut tapa kerätä ideoita ja tuotteistaa innovaatioita yri-

tyksissä oli järjestää hackathoneja. 

 

“...jossain vaiheessa tehtiin hackatoneja tosi paljon, (-), ja sit siellä saatiin niinku 
tosi lupaavia ideoita...” 

 

Tuotiin esille myös käänteinen näkökulma hackathoniin siten, että sen sijaan, että 

olisi koodattu ja yritetty soveltaa jotakin nopeasti, niin luotiinkin framework, missä 

voitiin arvioida hackathonissa kehitettyjen ideoiden tuotteistamiskyvykkyyttä eli 

kuinka monimutkaisia ideat olisivat teknisen ja organisatorisen toteutuksen kan-

nalta ja toisaalta, olisiko niissä liiketoiminnallista houkuttelevuutta. Uusien asioi-

den kokeilu koettiin hienoksi ja kannatettavaksi asiaksi, mutta todettiin, että pitää 

ymmärtää syvällisesti, mitä uudella innovoinnilla tehdään eikä innovoida vain in-

novoinnin vuoksi. Pohjat pitää olla tuotteistuksessa edelleenkin kunnossa ja kat-

soa koko ketjutus läpi, että resurssit ja edellytykset riittävät asioihin, joista asiakas 

on valmis maksamaan. Loppuasiakkaalle innovointi, skaalaus ja sen myötä uudet 

tuotteet tulee näyttäytyä tasonnostona vanhoihin tuotteisiin, ja tässä voidaan hyö-

dyntää myös asiakkaiden itsensä tuottamaa dataa. 

 

“...hyödyntää esimerkiks meidän asiakkaan dataa vaikka omaan tuotekehityk-
seemme, niin siis sehän tarkottaa sitä et yleensä me pystytään sitten paremmin 
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jatkossa auttamaan sitä asiakasta myöskin ehkä tarjoomalla parempia prosessi-
ratkasuita heille...” 

 

Tiedon jakamisella, ekosysteemisellä toiminnalla, nähtiin olevan valtava potenti-

aali. Yksi tiedon jakamisen mahdollisuus on luoda oma yhteisyritys, jossa on 

sovittu eri yritysten kesken, että data on laadukasta, päivitettyä sekä tietyssä 

muodossa. Tällaisen yhteistoiminnan arvo voi data-alueellakin olla valtava. Toi-

sena esimerkkinä liikenteen optimoinnissa voidaan tarjota avointen rajapintojen 

yli esimerkiksi säätietoa, teiden liikennemääriä ja ruuhkautumistietoa sekä mah-

dollisesti jopa kriittistä tietoa vaikkapa tien pinnan kunnosta tai tieolosuhteista. 

Näin keräämällä eri tiedon kulmia voi syntyä kokonaismassa, jota jokainen näistä 

yksittäisistä toimijoista pystyy hyödyntämään omassa liiketoiminnassaan, esi-

merkiksi omassa tuotekehityksessään tai toiminnan optimoimisessaan. 

 

“...kasaamalla niitä eri tiedon kulmia meillä syntyykin sitten kokonaismassa, jota 
jokainen näistä yksittäisistä toimijoista pystyy hyödyntämään taas omassa liike-

toiminnassaa, omassa vaikkapa tuotekehityksessään...” 
 

Yksi vaihtoehto datan saamiselle uusien liiketoimintamallien rakentamisessa oli 

markkinatutkimus ja markkinadatan hyödyntäminen. 

 

“...me ostetaan hyvinkin paljon markkinadataa tänä päivänä...” 
 

5.2.5 Tehostettu päätöksenteko  

 

Tekoälyn ja datan yksi hyöty nähtiin tehostetussa päätöksenteossa. 

 

“...sitä ei ihmisvoimin, ihmisten päätöksenteolla pysty hoitamaa, vaan siäl täytyy 
miettii sitä, että mikä on tällänen tulevaisuuden automatisoitu päätöksenteko ja 

tekoälyohjautuva...” 
 

“...miten dataa hyödynnetään tai miten tekoälyä hyödynnetään eri prosessin 
osissa, päätöksenteossa...” 

 

Dataperustaisessa päätöksenteossa on hyvä huomioida datan ajantasaisuus. 

 

“...yrityksissä edelleen mun mielestä tehään niinku hirveen vanhaan esimerkiks 
dataan perustuvia päätöksentekoja...” 
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Raakadatan jalostaminen päätöksenteon tueksi on ollut historiallisesti hidasta ja 

uusien raporttien tuottaminen voi edelleen kestää viikkoja, jopa suurissa pörs-

siyrityksissä.  

 

“...raakadatan jalostaminen päätöksenteon tukimateriaaliksi, niin siin on tää 
data management-prosessi, joka on ollu varsin hidas ja verkkainen historialli-

sesti...” 
 

Datan kerääminen ja muokkaaminen ovat onnistuneet jo pidempään, mutta sen 

laajempi hyödyntäminen ja ennakoiva käyttö ovat jääneet vähäisiksi. Datan hyö-

dyntämisessä näyttäisi olevan vielä paljon tehtävää, jotta pelkästä nykytilanteen 

analysoinnista siirryttäisiin enemmän ennakoivaan päätöksentekoon ja analy-

tiikkaan. Vaikka tekniset välineet ja teknologinen kyvykkyys ovat monissa yrityk-

sissä jo olemassa, datan laadun ja nopeuden varmistaminen ovat edelleen kriit-

tisiä asioita. Ilman luotettavaa dataa päätöksentekijät eivät voi hyödyntää sitä te-

hokkaasti. 

 

“...datan saattaminen riittävällä vauhdilla, riittävän laadukkaan, et se datan laa-
tuu ei oikeestaan ikinä voi unohtaa, et se on kaiken pohjana siellä, niin kauan 
kun se ei oo laadukasta, niin ei päätöksentekijät luota siihen, ja ilman sitä luot-

too ei oo sitten mitään roolii datalla, tai ei niin vahvaa roolia kun vois olla...” 
 

Myös riittävä osaaminen ja ymmärrys datan ja tekoälyn hyödyntämisestä tulee 

olla sellaisella tasolla, että voi siirtyä ennakoivaan tekemiseen peräpeiliin katso-

misen sijaan eli ennakoivan analytiikan hyödyntämiseen. 

 

Data-analytiikan avulla voidaan luoda ja kaupallistaa datatuotteita. Visuaali-

sella analytiikalla, kuten roolipohjaisilla dashboardeilla ja Qlik Sensellä, tuodaan 

tarvittava data helposti saataville ja ymmärrettävään muotoon eri rooleille. 

 

“Visuaalinen analytiikka, mitä se meiän kielel tarkottaa, ni on dashboardit...” 
 

“...visuaalinen analytiikka on tärkees roolissa ja se on usein se ensimmäinen 
asia, et me tuodaan se data literacy siihen organisaatioon. Sä näät sen datan ja 

et se on ymmärrettävässä muodossa...” 
 

“...meiän tapa toimia on, että pyritään lähtee niillä visualisaatioilla liikenteeseen 
eli ymmärtää sen roolin datatarpeet ja ratkoo niitä sit eri visualisaatioiden 
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kautta. xx on pitkään käyttäny Qlik Senseä...teknologia, mihin me luotetaan ai-
van huikeesti. Se on hyvin joustava ja tarpeeks rakenteinen...käyttäjäkokemus 

käyttäjälle on erinomanen.” 
 

Kehittynyt analytiikka auttaa tekemään parempia päätöksiä, ja sitä laajennetaan 

generatiivisen tekoälyn avulla, esimerkiksi chat-pohjaisilla työkaluilla. 

 

Lisäksi haastatteluissa pohdittiin priorisointikysymystä liittyen datan hyödyntämi-

seen. Tuli esille, että tarvittaisiin poikkileikkaava tarkastelija, joka katsoisi, mikä 

kokonaishyöty voisi olla, ja siltä pohjalta voisi tuoda ratkaisuja päätöksentekoon. 

 

“Et jollei ei oo sit niin kun hyvin funktiospesifiä tekemistä, mut siinä käy silleen 
että se hyöty ei oo riittävän iso millekään yksittäiselle funktiolle, vaikka se koko 

organisaatiolle olisi, ja sit se on ehkä monesti semmoinen enabler-hanke versus 
sellainen joka tuottaa välittömästi hyötyä, jolloin se sitten voi nää erilaiset kyvyk-

kyyksienkehittämishankkeet jäädä sinne priorisoinnin jalkoihin.” 
 

5.2.6 Kilpailuedun saavuttaminen  

 

Kilpailuedun saavuttamisessa avaintekijöiksi haastatteluissa nousivat datan ja 

tekoälyn hyödyntäminen. Haastatteluissa todettiin, että jotta data olisi hyödyn-

nettävissä, tulee perustojen olla kunnossa eli datan olla laadukasta, jotta syntyy 

oikeellista dataa. Todettiin, että isot toimijat ovat alkaneet ymmärtää, että ilman 

dataa optimointi on kuin suunnistamista ilman karttaa, kun odotusarvona kuiten-

kin on, että tehdään koko ajan vähän tehokkaammin ja kustannustehokkaammin. 

Toisaalta siihen, että data on laadukasta, tulee olla luotuna standardit, että tiede-

tään, minkälaista datan tulee olla. Datan kuntoon laittamista itsessään ei välttä-

mättä voida funktioida tehtäväksi yrityksessä, vaan se saattaa pitää sisällyttää 

johonkin toiseen sovelluskytkentään, jotta sitä ruvettaisiin tekemään. Datavetoi-

semmaksi yritykseksi siirtymisessä mainittiin jäsentämis- ja hyödyntämisvaiheet. 

Vastuullisuuden tuomat hyödyt liiketoiminnalle nähtiin useammassa haastatte-

lussa. 

 

“Niin mä oon aivan varma, että valveutuneet yritykset, me ja meidän asiakkaat, 
niin haluaa ehkä olla etunenässä, ja ovat ehkä jopa valmiita joko maksamaan 
vähän premiumia tai jollain muulla tavalla hyötymään siitä että he pystyvät os-

taan niitä mahollisimman ympäristösuorituskykysiä tuotteita mahollisimman ym-
päristösuorituskykyisen toimitusketjun läpi.” 
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Yksi tapa hyödyntää organisaatiossa kertyvää dataa oli myös “anomaly detec-

tion” eli poikkeamien havainnointi datasta. 

 

“...datan tämmönen anomaly detection, poikkeamien havaitseminen sieltä...” 
“ChatGPT on monessa mukana...yksittäisen koodin tai konfiguraation analyy-

sistä tai virheide löytämisestä...” 
 

Hyöty datasta ja tekoälystä liiketoimintaan voi tulla monin eri tavoin, ei pelkästään 

liikevaihtona, vaan myös aineettoman hyödykkeen muodossa (esim. goodwill).  

 

“Eihän se pelkästään välttämättä oo se, et sieltä saadaan uutta liikevaihtoa, mut 
se voi tulla vaikka siihen, et sieltä saadaan sen tyyppistä goodwilliä, joka reali-

soituu taas lisä...vaihtona jossain muussa tämmösessä yhteydessä...” 
 

Yritykset tarvitsevat kuitenkin aina jonkinlaisen tiedossa olevan hyödyn inves-

toidakseen ja ne toimivat ensisijaisesti kaupallisen hyödyn pohjalta. Harva yritys 

tekee esimerkiksi perustutkimusta pelkästään akateemisesta mielenkiinnosta, 

ellei julkinen valta pakota siihen. On hyvä kuitenkin muistaa, että julkisen vallan 

pakottamat toimenpiteet tehdään yleensä aina vain vaaditussa laajuudessa kus-

tannusten minimoimiseksi. 

 

5.2.7 Kustannusten hallinta 

 

Haastatteluissa korostettiin kustannustehokkuuden merkitystä. Teollisuudessa 

datan hyödyntämistä pidettiin välttämättömänä toiminnan ja prosessien opti-

moinnin kannalta. Innovatiivisuuden ohella oli tärkeää varmistaa, että tuotteista-

minen on tehokasta ja kustannukset pysyvät hallinnassa. 

 

“Odotusarvo on siis se, että laitevalmistaja pystyy toteuttamaan vähintäänkin 
sen saman, mitä aiemmin, mutta vähän ehkä tehokkaammin ja jopa kustannus-

tehokkaammin.” 
 

Myös resurssien tehokas ja optimaalinen käyttö nähtiin tärkeänä kustannusten 

hallinnan kannalta ja esimerkiksi datan keruuta on pystytty jo automatisoimaan. 

 

“Tehdään juuri sen mukaisesti, mikä siellä on se määritelmä ja ei yhtään ylimää-
räistä, koska siihen ei tietenkään haluta mitään sitä kustannusta laittaa kauheen 

paljon enempää kuin minkä se vaatii.” 
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“...perusprosessit, joissa sitä dataa kerätään, on jo automatisoitu...” 
 

Datan avulla ja prosessien läpinäkyvyydellä rajallisia resursseja pystytään pa-

remmin kohdistamaan oikealla tavalla.  

 

“...rajalliset resurssit, eli meidän täytyy päättää, et mihi me kohdistetaan 
vaik...tai muut vastaavat valvontatoimenpiteet...” 

 

Toisaalta suuret toimijat, joilla on massiiviset resurssit, voivat hyötyä datan kä-

sittelystä pieniä tehokkaammin. 

 

“...ehkä nähään niin et sitten sellaisilla joilla on erittäin suuret massiiviset varat 
käytössä, niin pystyis käyttämään sitä dataa tehokkaasti...” 

  



60 

  

 

6 POHDINTA 
 

 

6.1 Tulosten yhteenveto ja johtopäätökset 

 

Tutkimuksessa selvitettiin, miten tekoäly ja data tuottavat arvoa sekä millaisia eet-

tisiä näkökulmia niihin liittyy. Tuloksia peilattiin teoreettiseen viitekehykseen näh-

den seuraavissa luvuissa 6.1.1, 6.1.2 ja 6.1.3. 

 

6.1.1 Datan ja tekoälyn eettinen hyödyntäminen 

 

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä käsiteltiin sitä, minkälaisia eettisiä näkö-

kohtia haastateltavat tuovat esiin datan ja tekoälyn hyödyntämisestä. Tutkimuk-

sen tulokset osoittivat, että haastateltavat pitivät asiakkaiden yksityisyyden kun-

nioittamista tärkeänä, mikä sisältyi teoreettisessa viitekehyksessä myös Mont-

realin julistuksen eettisiin periaatteisiin (Hirsch ym. 2024, 51). Tietoturvakulttuu-

riin liittyvät asiat yleisesti nousivat haastatteluaineistossa runsaasti esille. Eri toi-

mialoilla kohdattiin erilaisia eettisiä haasteita, erityisesti sensitiivisen henkilödatan 

käsittelyssä. Myös Eid ym. (2024, 2294) mukaan tekoälyn koulutus- ja päätöksen-

tekoprosessit herättivät syvää huolta yksityisyyden, tietojen keruukäytäntöjen ja 

kuluttajien tietojen turvallisuuden suhteen. Kestävän kehityksen ja vihreän siir-

tymän merkitys korostui, ja vastuullisuuteen panostettiin julkisten vastuullisuus-

lupausten kautta. Kestävyyttä tarkasteltiin niin ekologisen, sosiaalisen kuin talou-

dellisen kestävyyden näkökulmasta haastatteluissa. Teoreettiseen viitekehyk-

seen peilaten yritysten vastuullisuusraportointia säätelee EU:ssa CSRD-direktiivi 

(Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi (EU) 14.12.2022/2464). Kallio & 

Kolari (2023) totesivat, että tekoäly on työkalu ekosysteemin kestävyyden tuke-

miseen. Vastuullinen tekoäly pyrkii ottamaan huomioon ympäristön ja ilmaston, 

vaikka se saattaakin kuluttaa paljon energiaa. (Kallio & Kolari 2023.) Myös Lanne 

(2022) tarkasteli kestävän tekoälyn käsitettä, joka pyrkii edistämään ekologista 

eheyttä ja sosiaalista oikeudenmukaisuutta koko tekoälytuotteen elinkaaren ai-

kana – aina ideasta toteutukseen ja hallintaan. 
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Tietosuoja, kyberturvallisuus ja lainsäädäntö olivat haastatteluissa keskeisiä 

teemoja. Yleisesti ottaen vastuullista datan käyttöä ja hallintaa käsiteltiin mo-

nista eri näkökulmista. Teoreettiseen viitekehykseen peilaten datan ja tekoälyn 

turvallinen käyttö ja niihin liittyvä lainsäädäntö ovat erittäin ajankohtaisia, koska 

moni Suomen ja Euroopan Unionin laki näihin teemoihin liittyen on erittäin tuore 

ja EU:n Tekoälysäädös (AI Act) jopa saatettiin voimaan nimenomaan opinnäyte-

työtä tehdessä. Keskusteluissa pohdittiin, miten dataa voidaan hyödyntää turval-

lisesti ja vastuullisesti. Datasopimukset ja tietoturva olivat tärkeitä, ja tietosuojan, 

kyberturvallisuuden ja tietoturvan ymmärtäminen oli olennaista turvallisuuden var-

mistamiseksi. Yrityksillä oli vastuullisen datan ja tekoälyn periaatteita, ja datahal-

linnan tiimit vastasivat asiakasdatan eettisestä käytöstä. Koulutusohjelmat käsit-

telivät dataan liittyviä sopimuksia ja tietoturvaa. Yritykset kehittivät myös omia tur-

vallisia ChatGPT-ratkaisuja. Teoreettiseen viitekehykseen peilaten Valtionvarain-

ministeriön (n.da.) 2023 julkaistuissa julkisen hallinnon tekoälyn eettisissä ohjeis-

tuksissa korostui tekoälyn vastuullinen ja eettinen käyttö julkisen sektorin toimin-

nassa. Lisäksi Eid ym. (2024, 2291) mukaan tekoäly asettaa ihmiskunnalle sel-

keitä eettisiä haasteita, kuten yksityisyys, tietoturva, puolueellisuus, läpinäkyvyys 

ja vastuuvelvollisuus. 

 

Maailmanpoliittinen tilanne vaikutti datan jakamiseen ja turvaamiseen. Pilvipalve-

luiden käytössä tuli huomioida geopoliittiset riskit. Kirjallisuudessa painotettiin te-

koälyyn ja dataan liittyvien hallintakyvykkyyksien (BDAMC) tärkeyttä organisaa-

tioissa, mikä paransi merkittävällä tavalla organisaation dynaamista kyvykkyyttä 

(DC) (Jingmei & Zahid 2024, 299), ja dynaamisilla kyvykkyyksillä organisaatiolla 

oli taitoa yhdistellä, luoda ja määrittää uudelleen sen käytössä olevia sisäisiä ja 

ulkoisia kyvykkyyksiä vastauksena toimintaympäristön muutoksiin (Post 2023, 5), 

mitä maailmanpoliittisen tilanteen muutoksetkin ja geopoliittiset riskit aiheuttavat. 

Myös UNESCOn suositukset tekoälyn etiikasta ottivat huomioon turvallisuuden: 

Ei-toivottuja haittoja, kuten turvallisuusriskejä ja haavoittuvuutta hyökkäyksille 

(turvallisuusriskit), olisi vältettävä ja niihin olisi puututtava tekoälyjärjestelmien 

koko elinkaaren ajan (Diaz-Rodriguez ym. 2023). Pohdittiin tekoälyn vaikutusta 

eri ammatteihin ja ammattikuntiin sekä sen eettisyyttä. Teoreettiseen viitekehyk-
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seen peilaten Uhl-Bien & Arena (2017, 9) mukaan muutos koskettaa meitä jo-

kaista, kun teknologia kehittyy, työelämä on murroksessa ja toimintaa ohjaava 

lainsäädäntö päivittyy vastaamaan uusia tarpeita. 

 

Yritysten verkkosivuilta odotettiin löytyvän AI-politiikkaa, joka kertoo datan ja te-

koälyn hyödyntämisestä. Datan avoimuus ja sen hyödyt sekä haasteet olivat kes-

keisiä keskustelunaiheita. Datan jakaminen vaati selkeitä sopimuksia ja ymmär-

rystä sen käytöstä. Eid ym. (2024, 2294) mukaan eettiset huolenaiheet vaativat 

asianmukaista ymmärrystä kattavien strategioiden toteuttamiseksi.  Myös Kana-

nen & Puolitaival (2019, 75) mukaan datan hyödyntäminen eri tavoin vaati koko 

organisaatiolta kyvykkyyttä tulkita, haastaa ja tehdä päätöksiä dataan pohjautuen. 

Regulaatioon liittyen datan jakaminen, tekoälyn velvoitteet ja suositukset sekä 

asiakkaiden oikeudet dataan olivat tärkeitä. Näihin liittyy teoreettisessa viiteke-

hyksessä (Kuva 1.) avattua kansallista ja EU:n sisäistä säätelyä. 

 

Tietoa datan ja tekoälyn eettisistä asioista oli saatavilla, mutta eettisyyteen ja 

vastuullisuuteen liittyi yhä kysymyksiä. Myös Lanne (2022) ajatteli, että etiikkaa 

koskevat suositukset ohjaavat vastuullista kehitystä, mutta niiden integroituminen 

toimijoiden strategioihin ja toimintaan on vielä puutteellista. Suurin osa yrityksistä 

oli vasta alussa datan ja tekoälyn hyödyntämisessä. Jingmei & Zahid (2024) kir-

jallisuuskatsauksessa vain 25 prosenttia yrityksistä hyödynsi suuria tietomääriä. 

Eettisyys ja luotettavuus olivat tärkeitä näkökohtia, ja yritykset panostivat vastuul-

lisuuteen ja läpinäkyvyyteen. Eettisyyteen liittyvät periaatteet, kuten luottamus, 

avoimuus, läpinäkyvyys, yksityisyyden kunnioitus ja vastuullisuus nousivat haas-

tatteluissa keskeisiksi teemoiksi. Samoja eettisiä periaatteita nousi kirjallisuus-

katsauksessa esille kansainvälisistä sopimuksista, eettisistä periaatteista ja suo-

situksista (mm. Hirsch ym. 2024; Diaz-Rodriguez ym. 2023). Kallio & Kolarin 

(2023) kirjassa tuli esille, että tekoälyn kehittämisessä tulisi korostaa läpinäky-

vyyttä ja selitettävyyttä, jotta sen päätökset olisivat ymmärrettäviä ja valvottavia. 

Ojanen ym. (2022, 4) Valtioneuvoston julkaisusarjassa kirjattiin, että algoritminen 

päätöksenteko luo uhkia yhdenvertaisuudelle ja syrjimättömyydelle. 

 

Vastuullisuus- ja turvallisuuskoulutus nousivat haastatteluissa tärkeään ase-

maan, ja yritykset tarjosivat työntekijöille omia koulutusohjelmia näihin teemoihin 
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liittyen. Lanne (2022) mukaan tekoälyn vastuullisuuden toteutuminen edellytti 

muun muassa juuri koulutusta. 

 

6.1.2 Datan ja tekoälyn arvo  

 

Toisessa ja kolmannessa tutkimuskysymyksessä selvitettiin, että minkälaista ar-

voa haastateltavat kuvaavat tekoälyn ja datan tuovan. Haastatteluaineiston pe-

rusteella data ja tekoäly toivat merkittävää arvoa monin tavoin. Ensinnäkin, ne 

paransivat operatiivista tehokkuutta, mikä näkyi esimerkiksi prosessien tehos-

tumisena ja resurssien paremman hallinnan kautta. Eid ym. (2024, 2294) mainit-

sivat, että tekoälyn käyttöönotto eri aloilla tuo mukanaan parantunutta operatii-

vista tehokkuutta, asiakastietämystä ja personoituja palveluita merkittävässä 

määrin. 

 

Toiseksi, data ja tekoäly mahdollistivat uusien liiketoimintamallien kehittämi-

sen, mikä avasi yrityksille uusia kasvumahdollisuuksia. Kananen & Puolitaival 

(2019, 71-74) totesivat, että datan hyödyntäminen tekee ilmiöistä näkyviä ja lisää 

kilpailukykyä juuri uusien liiketoimintamallien kehittämisen kautta. Eid ym. (2024, 

2301-2302) mukaan keskustelut tekoälyn eettisen käytön varmistamiseksi eri si-

dosryhmien välillä pyrkivät varmistamaan ympäristön, jossa innovatiivisuus kul-

kee käsi kädessä eettisen eheyden ja kuluttajien oikeuksien kunnioittamisen 

kanssa. Tämä auttaisi yrityksiä pysymään kuluttajien luottamuksen arvoisina toi-

mijoina, jolloin ne loisivat vahvempaa brändimainetta ja vastuullisen esimerkin 

digitaalisessa tulevaisuudessa. Yhteistyö näiden tekoälykäytäntöjen tavoitte-

lussa vähentää myös eettisten rikkomusten riskiä ja avaa uusia mahdollisuuksia 

innovaatioille. (Eid ym. 2024, 2301-2302.) 

 

Riskienhallinnan parantaminen oli kolmas merkittävä hyöty, sillä tekoäly voi 

ennakoida ja tunnistaa riskejä tehokkaammin kuin perinteiset menetelmät. Jing-

mei & Zahid (2024, 297-299) tutkimuksessa tekoäly näytteli merkittävää roolia 

yritysten kyvykkyyksien edistämisessä ennakoida tulevia mahdollisuuksia ja uh-

kia, mikä mahdollisti yritysten proaktiivisen sopeutumisen ulkoisen ja sisäisen 

ympäristön muutoksiin. Neljänneksi, tehostettu päätöksenteko oli yksi keskei-

sistä eduista, sillä tekoäly pystyy analysoimaan suuria tietomääriä nopeasti ja 
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tarkasti, mikä tukee johdon päätöksentekoa. BDAMC, sisältäen Big data -analyy-

tikan (BDA) suunnittelun, investoinnit, koordinoinnin ja ohjauksen, helpotti Jing-

mei & Zahid (2024, 297-299) mukaan tietoon perustuvaa päätöksentekoa ja mu-

kautumista muutoksiin ennakoivasti. Oesterreich ym. (2022) mukaan ohjaava 

analytiikka optimoi päätöksentekoa. 

 

Kustannusten hallinta oli viides tärkeä hyöty, sillä data ja tekoäly auttavat opti-

moimaan kustannuksia ja löytämään säästökohteita. Suomen valtiovarainminis-

teriö (2024) on todennut, että tekoäly ja robotiikka tehostavat toimintaa, tuottavat 

kustannussäästöjä sekä lisäävät julkisen hallinnon tuottavuutta. Resurssien te-

hokas hyödyntäminen haluttujen tulosten saavuttamiseksi oli Jingmei & Zahid 

(2024, 297-299) mukaan oleellisempaa kuin niiden hankinta. Kiertotalousliiketoi-

minnassa Luoma ym. (2021) totesivat, että optimoinnissa data tukee tuotteiden 

ja palveluiden optimointia koko niiden elinkaaren ajan. Optimointi sisälsi esimer-

kiksi datan korjauksen, uudelleenkäytön, kunnostuksen ja kierrätyksen. (Luoma 

ym. 2021.) 

 

Asiakaskokemuksen parantaminen oli kuudes hyöty, sillä asiakasdatan pa-

rempi hyödyntäminen mahdollistaa personoidut palvelut ja paremman asiakas-

palvelun. Luoma ym. (2021) mukaan asiakkaiden käyttäytymisen ja mieltymysten 

ymmärtäminen datan avulla voi tuoda asiakasarvoa. Eid ym. (2024) linjasi, että 

tekoälyn käyttöönotto eri aloilla on tuonut mukanaan parantunutta asiakastietä-

mystä ja personoituja palveluita merkittävässä määrin. Myös Suomen valtiova-

rainministeriö (2024) on linjannut, että tekoälyn ja robotiikan kaltaisten teknologi-

oiden hyödyntäminen parantaa palveluiden saatavuutta, laatua ja asiakaskoke-

musta. Vitari & Raguseo (2020) mukaan suurten tietojen analytiikka eli big data -

analyytikan liiketoiminta-arvo johtaa parempaan yrityksen suorituskykyyn muun 

muassa asiakastyytyväisyyden saralla. Samoin Kananen & Puolitaival (2019, 71-

74) totesivat, että tekoäly voi tuoda merkittävää kilpailukykyä asiakaskokemuk-

sen parantamisella. 

 



65 

  

 

Lopuksi, kilpailuedun saavuttaminen oli seitsemäs merkittävä hyöty, sillä data 

ja tekoäly antavat yrityksille mahdollisuuden erottua kilpailijoistaan ja tarjota ai-

nutlaatuisia ratkaisuja. EU:n Datasäädöksen (Euroopan parlamentin ja neuvos-

ton asetus (EU) 13.12.2023/2854) tavoitteena oli muun muassa edistää kilpailu-

kykyisiä datamarkkinoita ja avata mahdollisuuksia datavetoiselle innovoinnille. 

Kananen & Puolitaival (2019, 71-74) sekä Muchenje & Seppänen (2023) totesi-

vat, että tekoäly voi tuoda merkittävää kilpailukykyä. Kananen & Puolitaival 

(2019, 71-74) totesivat myös, että datan hyödyntäminen tekee ilmiöistä näkyviä 

ja lisää kilpailukykyä parantamalla asiakaskokemusta, tehostamalla prosesseja, 

vähentämällä päällekkäisiä työvaiheita ja kehittämällä uusia liiketoimintamalleja. 

Toisen yrityksen datalla voidaan rikastaa oman organisaation dataa ja näin pa-

rantaa kilpailukykyä markkinoilla. (Kananen & Puolitaival 2019, 71-74, 83-84.) 

Jingmei & Zahid (2024, 297-299) mukaan big data –analytiikka voi tuoda kilpai-

luetua. Myös Oesterreich ym. (2022) meta-analyysi osoitti, että yritykset, jotka 

hyödyntävät big data –analytiikkaa voivat merkittävästi parantaa suorituskykyään 

ja saavuttaa kilpailuetua. Jingmei & Zahid (2024, 299) mukaan viime aikoina or-

ganisaatiot ovat jo pitkään pyrkineet olemaan innovatiivisempia kuin muut saa-

vuttaakseen kilpailuedun ja paremman suorituskyvyn. 

 

6.1.3 Tutkimuksen johtopäätökset 

 

Tutkimuksen perusteella voidaan todeta, että data ja tekoäly sekä niiden eettinen 

hyödyntäminen tukevat merkittävästi organisaatioiden toimintaa. Tekoäly auttaa 

tehostamaan prosesseja ja päätöksentekoa, mutta sen hyödyntäminen vaatii oi-

keiden kysymysten asettamista ja ymmärrystä siitä, mitä halutaan saavuttaa ja 

millä keinoin. Asiakaskeskeisyys ja datan hyödyntäminen ovat keskeisiä tekijöitä 

asiakaskokemuksen parantamisessa ja asiakaspoistuman vähentämisessä. Da-

taa tulee kerätä ja hallita laadukkaasti sekä vastuullisesti. Asiakaspito paranee, 

kun yrityksen data ja toiminta ovat avoimia, luotettavia ja tehokkaita. 

 

Avoimen datan hyödyntäminen saattaa rikastaa asiakaskantaa ja tuoda uusia lii-

ketoimintamahdollisuuksia, mutta sen hyödyntämisessä on tasapainoteltava hyö-

tyjen ja riskien välillä. Tiedon jakaminen ja yhteistyö eri yritysten välillä saattavat 
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luoda merkittävää arvoa. Esimerkiksi yhteisyritykset ja avoimet rajapinnat voivat 

tehostaa liiketoimintaa. Toisaalta datan jakamisessa ja avoimen datan hyödyntä-

misessä on erittäin tärkeää huomioida ohjaavat eettiset periaatteet, suositukset 

sekä lainsäädäntö. Lainsäädäntötulkinnat jokainen organisaatio Suomessa tekee 

itse, ja tähän vaaditaan organisaatioissa riittävää osaamista. 

 

Uusien ideoiden kokeilu ja työntekijöiden jatkuva koulutus ovat tärkeitä tekoälyn 

tehokkaassa ja vastuullisessa hyödyntämisessä. Organisaatioiden tulee luoda 

selkeät ohjeistukset tekoälyn käytöstä, jotta koko organisaatio ja työntekijät voivat 

hyödyntää tekoälyä tehokkaasti ja pysyä kehityksessä mukana, eettiset näkökoh-

dat huomioiden. 

  

Data ja tekoäly tukevat aineistojen keräämistä, analysointia ja tulosten julkaisua, 

mikä parantaa opetuksen laatua ja tehokkuutta. Innovatiiviset liiketoimintamallit, 

markkinatutkimus ja segmentointi sekä kilpailuedun saavuttaminen ovat keskei-

siä osa-alueita, joissa data ja tekoäly voivat tuoda merkittävää arvoa. Prosessien 

optimointi, resurssien hallinta ja allokointi sekä kustannusten vähentäminen ovat 

keskeisiä hyötyjä, jotka parantavat yritysten toimintaa. Nämä kulkevat pitkälti kä-

sikädessä teoreettisessa viitekehyksessä tehdyn kirjallisuuskatsauksen kanssa. 

 

Tuotekehityksessä data ja tekoäly edistävät innovaatioita, prototyyppien luomista 

ja testaamista sekä tuotteiden markkinoille tuomista. Asiakaskokemuksen kehit-

tämisessä asiakaspalautteen kerääminen ja analysointi, palveluiden personointi 

ja räätälöinti sekä asiakasuskollisuuden lisääminen ovat keskeisiä tavoitteita, 

joissa data ja tekoäly voivat tuoda merkittävää arvoa. Käyttäjäkokemuksen pa-

rantamisessa data ja tekoäly tukevat käyttäjätutkimuksia, käyttöliittymien suun-

nittelua ja käytettävyyden arviointia, mikä parantaa käyttäjäkokemusta. Asiakkai-

den huoli tietoturvasta ja datan jakamisesta sekä henkilösuojasta huolehtiminen 

ovat tärkeitä näkökohtia ottaa huomioon dataan ja tekoälyyn liittyen. 
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Eettisyys ja vastuullisuus ovat keskeisiä tekijöitä asiakastyytyväisyyden ja yrityk-

sen imagon kannalta. Olennaisia näkökohtia vastuullisuuteen liittyen ovat datan 

väärinkäytön välttäminen, datan ymmärryksen tärkeys ja datan laadukkuus. Li-

säksi kyvykkyyteen liittyvät tekoälyn vastuullisen käytön koulutus ja tekoälyn lä-

pinäkyvän käytön koulutus ovat keskeisiä asioita vastuullisessa liiketoiminnassa. 

 

6.2 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

 

6.2.1 Luotettavuus 

 

Kvalitatiivisen tutkimuksen haasteena on pidetty tutkimukseen sopivan yleisen 

arviointikriteeristön puuttumista. Nykyään laadullisen tutkimuksen luotettavuuden 

kriteereinä on usein käytetty Lincolnin ja Guban kehittämää viiden kriteerin arvi-

ointimenetelmää: uskottavuus, siirrettävyys, vahvistettavuus, luotettavuus ja au-

tenttisuus. (Polit & Beck 2017, 572.) Tässä tutkimuksessa tutkimuksen luotetta-

vuuteen vaikuttavia tekijöitä arvioitiin koko tutkimuksen ajan. Tutkimuksen tulos-

ten uskottavuuteen vaikuttava esiymmärrys aiheesta tunnistetaan myös haas-

teeksi tutkimuksen teossa. Aiheesta ennakkoon luotuja mielikuvia pyritään sulke-

maan pois mielestä tutkimuksen teon aikana. Teams-haastattelujen mahdollisia 

häiriötekijöitä tarkasteltiin osana tutkimustulosten luotettavuutta. Isompia häiriö-

tekijöitä ei havaittu. Tutkimuksessa tehtiin itsereflektointia raportoinnissa ja rapor-

toinnin tukena käytettiin SRQR-tarkistuslistaa. (Liite 4.) 

 

Luotettavuutta tässä tutkimuksessa arvioidaan koko tutkimusprosessin ajan 

(Kylmä ym. 2003) ja arviointi tapahtuu laadullisen tutkimuksen luotettavuuskritee-

reihin nojaten, joita ovat uskottavuus, vahvistettavuus, reflektiivisyys ja siirrettä-

vyys (Kylmä & Juvakka 2007, 127).  

 

Uskottavuutta lisäsi tutkimustuloksien peilaus aikaisempiin tuloksiin, jonka lisäksi 

tulokset pyrittiin raportoimaan tarkasti. Tulokset perustuvat vain kerättyyn tietoon 

eikä tutkijoiden ennakkoasenteisiin, jolloin vahvistettavuus korostuu. Seuraamuk-

sellisuuden huomiointi tapahtui muun muassa tutkimustulosten keräämisessä ja 

analysoinnissa, joka tapahtui johdonmukaisesti. Taustatiedot kerättiin siirrettä-
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vyyden vahvistamiseksi. Tutkimuksen luotettavuutta pyrittiin lisäämään seuraa-

malla tutkimuksen toteuttamisen ja raportoinnin aikana laadullisen tutkimuksen 

raportoinnin standardeja. (Liite 4.) 

 

Tutkimuksen tarkoituksena on tuottaa mahdollisimman luotettavaa tietoa. Luotet-

tavuuden arvioinnissa pohditaan, miten todenmukaista tietoa on pystytty tuotta-

maan. (Kylmä ym. 2003.) Luotettavuutta arvioitaessa huomioidaan muun muassa 

tutkimuksen kohde ja tarkoitus eli mitä ollaan tutkimassa ja miksi. Tutkijoiden 

omaa sitoutuneisuutta on tarpeellista miettiä eli miksi tämä tutkimus koetaan tär-

keäksi. Aineistonkeruu vaikuttaa luotettavuuteen: millä menetelmällä se tehdään 

ja mikäli se tehdään haastattelemalla, niin millä haastattelumuodolla. Myös haas-

tattelijoiden määrä on oleellinen. (Tuomi & Sarajärvi 2002.) Tässä tutkimuksessa 

haastattelijoita oli pääsääntöisesti kaksi, ja heidän roolinsa saattoivat litteroidun 

aineiston perusteella hieman vaihdella keskenään haastatteluissa. 

 

Tutkimuksen teossa noudatettiin hyvän tieteellisen käytännön (HTK) mukaisesti 

rehellisyyttä ja hyviä toimintatapoja eli yleistä huolellisuutta ja tarkkuutta tutkimus-

työssä, tulosten tallentamisessa ja esittämisessä sekä arvioinnissa. Tutkimusai-

neiston käsittelyssä noudatettiin tarkoin tietosuojalainsäädäntöä sekä salassapi-

toon ja luottamuksellisuuteen liittyviä velvoitteita. (Tutkimuseettinen neuvottelu-

kunta 2023.) 

 

Tieteellisen tutkimuksen pyrkimyksenä on julkaista erittäin luotettavaa tietoa tut-

kittavasta ilmiöstä. Tutkimuksen luotettavuuden arvioinnissa selvitetään, kuinka 

todenmukaista tietoa on pystytty tuottamaan. Luotettavuuden arviointi on välttä-

mätöntä tutkimustoiminnan, tieteellisen tiedon ja sen käyttämisen kannalta. Kva-

litatiivisen tutkimuksen luotettavuutta voidaan arvioida laadullisen tutkimuksen 

yleisillä luotettavuuskriteereillä tai laadullisen tutkimuksen eri strategioihin liitty-

villä luotettavuuskriteereillä. (Kylmä & Juvakka 2007, 127.) 

 

6.2.2 Tutkimuksen eettiset lähtökohdat  

 

Tutkimusaineiston käsittelyssä noudatettiin tarkoin tietosuojalainsäädäntöä sekä 

salassapitoon ja luottamuksellisuuteen liittyviä velvoitteita (Tutkimuseettinen 
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neuvottelukunta 2023). Laadukas kvalitatiivinen tutkimus edellyttää eettisten nä-

kökulmien kriittistä pohdintaa tutkimuskysymystä muodostaessa (Cannella & Lin-

coln 2024, 63). 

 

Tutkimuksen alussa ennen haastattelun alkamista pyydettiin yrityksen edustajilta 

suullinen suostumus. Osallistujille esiteltiin myös tietosuojailmoitus. Anonymi-

teetti suojattiin huolellisesti tutkimukseen osallistujilta, ja aineisto säilytettiin sala-

sanan takana. Aineistoa käsiteltiin tietoturvallisesti ja tietosuojaperiaatteiden mu-

kaisesti. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023; Tuomi & Sarajärvi 2002.) En-

simmäiseen tutkimuskysymykseen liittyen haastatteluissa kysyttiin eettisistä nä-

kökohdista varsin vähän; vain yksi haastattelurungon kysymyksistä koski suo-

raan etiikkaa. Eettisyys on laaja ja jossain määrin tulkinnanvarainen asia, minkä 

vuoksi tutkijat löysivät haastatteluaineistosta tutkimuskysymykseen vastauksia 

muidenkin kysymysten vastauksista. Eettisyyttä käsitteleviä kysymyksiä oli kui-

tenkin selkeästi vähemmän kuin muita teemoja. Se oli kuitenkin opinnäytetyön 

tekijöille terveysalan ammattilaisina ja terveyden edistämisen opiskelijoina tärkeä 

teema, jonka vuoksi se valittiin toiseksi johtoteemaksi opinnäytetyöhön. 

 

Tekoälyn hyödyntämiseen liittyy monia eettisiä kysymyksiä, kuten tekoälyn lä-

pinäkyvyys, turvallisuus ja syrjimättömyys. Tekoälyä tulisi kehittää niin, että sen 

käyttö edistäisi ihmisten ja ympäristön hyvinvointia sekä kunnioittaisi ihmisoi-

keuksia. Tässä tutkimuksessa pohdittiin tekoälyn ja datan hyödyntämisen eettisiä 

näkökohtia. Niiden käytön etiikasta olisi hyvä ymmärtää ainakin seuraavat kes-

keiset asiat: luotettavuus, eettisyys ja lainmukaisuus.  

 

Opinnäytetyön eettiset lähtökohdat ovat erittäin tärkeitä. Laadun ja rehellisyyden 

varmistamiseksi niiden noudattaminen on välttämätöntä, jotta opinnäytetyö olisi 

luotettava ja vastuullinen. Opinnäytetyö on julkinen asiakirja, joka tarkistetaan 

plagiaatintunnistusjärjestelmässä. Opinnäytetyön tekijät ja ohjaavan opettajan 

välinen yhteistyö on myös keskeinen tekijä eettisten periaatteiden noudattami-

sessa. 
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Haastatteluaineiston huolellinen läpikäynti antoi vahvan perustan tulkintojen te-

kemiselle. Litteroitu aineisto ja sen siirtäminen Atlas-ohjelmaan auttoi koodaa-

maan avainasioita tehokkaasti. On tärkeää, että noudatetaan eettisiä periaatteita 

koko opinnäytetyöprosessin ajan, huolehditaan tietosuojasta sekä ollaan rehelli-

siä ja tarkkaavaisia tulosten esittämisessä. 

 

6.4 Opinnäytetyön prosessi ja jatkotutkimusaiheet 

 

Kuvassa 4 on esitetty tämän opinnäytetyön laadullisen tutkimuksen menetelmä 

ja sen eteneminen (Kuva 4.). 

KUVA 4. Laadullisen tutkimusprosessin kulku (Günther & Hasanen 2021) 

 

Tässä opinnäytetyössä tehtiin teoreettinen kirjallisuuskatsaus tekoälystä ja da-

tasta sekä niiden tuottamasta arvosta. Kiinteänä osana aiheeseen liittyy vastuul-

lisuus ja eettisyys, minkä vuoksi osaksi opinnäytetyötä otettiin myös tekoälyn ja 

datan vastuullinen ja eettinen käyttö niin lain kuin inhimillisyyden näkökulmasta. 

Lisäksi avattiin tutkimuksen metodologiaa sekä pohdittiin tutkimuksen toteuttami-

sen eettisyyttä ja luotettavuutta. Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa tie-

toa tekoälyn ja datan tuottamasta arvosta sekä eettisistä näkökohdista yrityksille 

ja julkiselle taholle. Opinnäytetyötä tehdessä Atlaksen käyttö osoittautui haasta-

vaksi, koska ohjelma oli alkuun kaikille opinnäytetyön tekijöille vieras. Käytössä 
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oli englanninkieliset ohjeet, joiden avulla sai lopulta jonkinlaisen käsityksen ohjel-

man käytöstä ja hyödyntämisestä haastatteluaineiston analysoinnissa. Aineiston 

analysoinnissa kohdattiin haasteita myös sen vuoksi, että monet liiketalouden ja 

IT-alan termit olivat opinnäytetyöntekijöille tuntemattomia. Näiden termien selvit-

täminen vei huomattavan paljon aikaa. Tekoälyä hyödynnettiin opinnäytetyön te-

kemisessä vieraan aiheen ja alan ymmärtämisessä sekä keskustelukumppanina, 

mikä helpotti tutkimusprosessia ja selkeytti työn etenemistä.  

 

Tekoäly on tullut ja tulossa Suomeen monelle eri sektorille. Koska opinnäytetyön 

tekijöiden taustat ovat terveydenhuoltoalalla, pidettiin erittäin tärkeänä, että myös 

terveydenhuollon sektori pysyy kehityksessä mukana ja ajan hermolla. Erityisesti 

julkisessa terveydenhuollossa tulee tarkkaan miettiä kehitysaskeleet datan ja te-

koälyn hyödyntämisessä. Möllmann ym. (2021, 3) systemaattisessa katsauk-

sessa tehtiin systemaattinen haku etiikasta tekoälyn ja digitaalisen terveyden 

kontekstissa. Tuloksien mukaan vuoden 2018 jälkeen julkaisuissa on tapahtunut 

valtavaa kasvua. Tämä voisi olla suhteessa siihen faktaan, että tekoälyä käyte-

tään enenevissä määrin digitaalisessa terveydenhuollossa. Viimeaikaiset tutki-

mustulokset antavat viitteitä siitä, että tekoälyavusteiset lääkärit diagnostisessa 

prosessissa parantavat yhteistyötä terveydenhuollon työntekijöiden välillä. Taval-

lisesti eettisiä huomioita mietitään teknologian kehityksessä vasta, kun systeemit 

ovat jo käytössä. Tämä saattaa olla syynä, miksi eettinen tutkimus tekoälyn käy-

töstä digitaalisessa terveydenhuollossa on vasta alkanut. (Möllmann ym. 2021, 

3, 9.) 

 

Kuinka pitkälle tekoälyä saa integroida prosesseihin? On tärkeää määrittää sel-

keät rajat, jotta tekoäly ei korvaa inhimillistä päätöksentekoa liian laajasti. Kol-

manneksi ihmisten vastuullisuus on keskeinen kysymys. Kuinka pitkälle tekoälyä 

voidaan pitää vastuullisena päätöksistään? Tämä on eettinen kysymys, joka vaa-

tii Möllmann ym. (2021) mukaan huolellista harkintaa ja sääntelyä (Möllmann ym. 

2021, 11.), ja johon voimme varmasti kaikki samaistua. Euroopan unioni on osal-

taan vastannut näihin kysymyksillä laatimalla alueelleen tekoälyn käyttöä ohjaa-

van ja rajoittavan lainsäädännön, maailman ensimmäisen tekoälylain (Euroopan 

parlamentin ja neuvoston asetus (EU) 2024/1689). 
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Huolta on ilmaistu tekoälyn soveltamiseen terveydenhuollossa liittyvistä eettisistä 

ja sääntelyyn liittyvistä näkökohdista. Näitä huolenaiheita ovat puolueellisuuden 

mahdollisuus, avoimuuden puute tiettyjen tekoälyalgoritmien kanssa, tekoälymal-

lien kouluttamiseen käytettyyn dataan liittyvät tietosuojaongelmat sekä tekoälyyn 

liittyvät turvallisuus- ja vastuukysymykset tekoälysovelluksissa kliinisissä ympä-

ristöissä. Vaikka tekoälyn käytöstä terveydenhuollossa ja sen moraalisesta puo-

lesta keskustellaan, on vain muutamia tutkimuksia, jotka ovat siirtyneet etiikasta 

tarkastelemaan oikeudellisia ja hallinnollisia näkökulmia. (Reddy ym. 2020, 491, 

496.) Tulevaisuudessa terveydenhuolto tulee perustumaan tiedolla johtamiseen, 

ja siinä tarvitaan myös tekoälyä (Neittaanmäki ym. 2019, 120). 

 

Jatkotutkimusaiheet 

 

Tekoäly tuo pitkällä aikavälillä merkittäviä säästöjä ja tehostaa toimintoja, joihin 

myös Suomen nykyhallitus pyrkii. Opinnäytetyön tuloksia voidaan hyödyntää te-

koälykoulutuksen tarpeen perusteluissa, ja ne ovat sovellettavissa täydennys-

koulutuksen kehittämis- ja suunnittelutyössä. Pham ja Samson (2022) tutkimus 

osoittaa, että opettajien koulutuksessa on kiireellinen tutkimus- ja kehitystarve 

tekoälyn ja koulutuksen välisen kuilun kaventamiseksi. Tämä on tärkeää, jotta 

tulevaisuuden osaajia saadaan oppilaitoksista yrityksiin ja valtioille. 

 

Maaliskuussa 2025 Suomen Opetushallitus julkisti kansalliset tekoälyn käytön 

suositukset, joissa on otettu huomioon myös tekoälyn vastuullinen käyttö. Näissä 

suuntaviivoja antavat eettiset periaatteet, jotka perustuvat kansainväliseen kon-

sensukseen, ja jota koulutusalalla edistävät UNESCO, EU ja OECD. Suuntaviivat 

on tarkoitettu eri tahoille, kuten opetuksen järjestäjille, jotta ne voivat kehittää 

omia käytäntöjään tekoälyn hyödyntämisen suhteen. On hyvä muistaa, että kriit-

tisyys ja riskien ymmärtäminen kuuluvat etiikkaan. (Opetushallitus 2025.)  

 

Yksi jatkotutkimusaihe tälle tutkimukselle voisi keskittyä tekoälyn ja datan eetti-

seen ja vastuulliseen käyttöön terveydenhuollon kontekstissa sekä niiden tuomiin 

tehostamislisiin erityisesti julkisessa terveydenhuollossa. On tärkeää syventyä 

tarkemmin siihen, miten tekoälyä ja dataa voidaan käyttää eettisesti ja vastuulli-

sesti juuri terveydenhuollon alalla. Tämä jatkotutkimusaihe kumpuaa erityisesti 
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opinnäytetyön tekijöiden taustasta, mutta myös ajankohtaisesta kansallisesta 

keskustelusta liittyen julkisen talouden säästöpaineisiin ja tekoälykokeiluista ter-

veydenhuollossa. 

 

Toinen jatkotutkimusaihe voisi käsitellä tekoälyn vaikutusta työmarkkinoihin. 

Haastattelututkimuksen perusteella voisi olla tarpeen tutkia, miten tekoäly muut-

taa työn luonnetta ja millaisia uusia taitoja tarvitaan tulevaisuudessa. Tämä voisi 

auttaa ymmärtämään, miten työmarkkinat kehittyvät ja millaisia koulutustarpeita 

syntyy. 

 

Lisäksi tulevaisuudessa voisi olla hyödyllistä tutkia, miten tekoälyn hyödyntämi-

nen vaikuttaa eri koulutusasteiden oppimistuloksiin ja opiskelijoiden valmiuksiin 

työelämässä. Erityisesti voitaisiin keskittyä siihen, miten tekoälypohjaiset oppi-

misalustat ja -työkalut voivat tukea yksilöllistä oppimista ja parantaa opiskelijoi-

den motivaatiota. Olisi myös tärkeää selvittää, millaisia eettisiä ja tietosuojaan 

liittyviä haasteita tekoälyn käyttö koulutuksessa tuo mukanaan, ja miten näihin 

haasteisiin voidaan vastata. 
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Liite 1. Tekoälyn historia 
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Liite 2. Tiedonhakutaulukko 
Tietokanta Hakusana Hakutulos Tekijä(t) Nimike Aineisto Julkaistu 

Academic 
Search Ultimate 

“business value” and 
“data” 

214 Jingmei, Zahid How do firms create business 
value and dynamic capabilities 
by leveraging big data analytics 
management capability? 

Tieteellinen artik-
keli/tutkimus 

2024 

Andor Business data values 44843 Klee, Janson, 
Leimeister 

How Data Analytics Competen-
cies Can Foster Business Value 

Systemaat-tinen kir-
jallisuus- katsaus 

2021 

Andor Business data values 
 

44843 
 

Vitari, Ra-
guseo 

Big data analytics business 
value and firm performance link-
ing with environmental context 

Tieteellinen artikkeli/ 
Tutkimus 

2020 

Andor Business data values 
 

44843 
 

Oesterreich, 
Anton, Teute-
berg 

What translates big data into 
business value? A meta-analy-
sis of the impacts of business 
analytics on firm performance 

Tieteellinen artikkeli/ 
Tutkimus 
 

2022 

Andor “Business data ethic* 
 

41607 
 

Hirsch, Bartler, 
Chandra-
sekaran, Nor-
ris, Parthasa-
rathy, Turner, 
Piers 

Business Data Ethics Emerging 
Models for Governing AI and 
Advanced Analytics 
 

Kirja 2024 

Andor “ai ethics” 
 

8065 
 

Diaz-
Rodriguez, Del 
Ser, 
Coeckelbergh, 
López de 
Prado, 
Herrera-
Viedma 

Connecting the Dots in Trust-
worthy Artificial Intelligence: 
From AI Principles, Ethics, and 
Key Requirements to Responsi-
ble AI Systems and Regulation 
 

Tieteellinen artikkeli/ 
Tutkimus 
 

2023 

Andor “Data and AI and ethical 
principals” 
 

8065 
 

Eid, Hahesh, 
Sharabati, 
Khraiwish, AL-
Haddad, 
Abusaimeh 

Conceptualizing Ethical AI-Ena-
bled Marketing: Current State 
and Agenda for Future Research 
 

Tieteellinen artik-
keli/tutkimus 

2024 

Andor “ESG” 16 Silvola, Peill, 
Aspholm, Kai-
sanlahti 

ESG ja kestävyysraportointi – 
Yritysjohdon vastuu ja mah-
dollisuus 

Kirja 2024 

Cinahl “business ethic*” or 
ethic* or responsibl* or 
moral* AND “artificial in-
telligen*” or AI or “Com-
putational Intelligen*” or 
“Computer Reason*” or 
“Computational Intelli-
gen*” or “Machine Intelli-
gen*” 

3 Reddy, Allan, 
Coghlan, 
Cooper 

A governance model for the ap-
plication of AI in health care 

Tieteellinen artik-
keli/tutkimus 
 

2020 

Cinahl "business ethic*" or et-
hic* or responsibl* or 
moral*) AND ("artificial 
intelligence" or AI or 
"Computational Intelli-
gen*" or "Computer 
Reason*" or "Computa-
tional Intelligen*" or 
"Machine Intelligen*") 
AND ( business* or en-
terpris* or firm* or com-
pan* or corporation* 
 

36 Pham, 
Sampson 

The development of artificial in-
telligence in education: A review 
in context 

Tieteellinen artik-
keli/tutkimus 

2022 

Google Scholar “Dynaamisten kyvyk-
kyyksien syntyminen” 
 

70 Post Dynaamisten kyvykkyyksien 
syntyminen ja kehittyminen 
hyvinvointialuevalmistelun 
yhteydessä: Kyvykkyys-
perusteinen näkökulma julkishal-
linnon organisaation muutos-
prosessiin 

Väitöskirja 
 

2023 

Medline "business ethic*" or 
ethic* or responsibl* or 
moral* AND "artificial in-
telligen*" or AI or "Com-
putational Intelligen*" or 
"Computer Reason*" or 
"Computational Intelli-
gen*" or "Machine Intel-
ligen*" 

13 Möllmann, 
Mirbabaie, 
Stieglitz 

Is it alright to use artificial intelli-
gence in digital health? A sys-
tematic literature review on ethi-
cal considerations. 

Systemaattinen kir-
jallisuuskatsaus 
 

2021 
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Liite 3. Haastattelurunko    1 (3) 

 

Haastattelurunko FairDataAct: 

Data*, AI & value  

(*Datan hyödyntäminen pitää sisällään tekoälyn hyödyntämisen) 

  

Esittäytyminen, hankkeen esittely, haastattelun tarkoitus, luottamuksellisuus, tietosuoja, 

suostumus Haastateltavan esittäytyminen: nimi, titteli, omat tehtävät ja vastuut / rooli yri-

tyksessä, kokemus data & AI –alueelta 

  

Orientaatio: 

Miten kuvailisit omaa suhdettasi dataan ja tekoälyyn ja niiden hyödyntämiseen yritystoi-

minnassa?  

Miten määrittelisit, mitä on datapohjainen liiketoiminta? Millainen merkitys datalla on 

yrityksen tulevaisuudelle? Liiketoiminnalle? 

  

Kyvykkyydet (organisaatiotaso) ja datan arvo: 

Miten kuvailisit yleisesti, millaisia kyvykkyyksiä organisaatioilta vaaditaan, jotta dataa 

voidaan hyödyntää liiketoiminnassa? 

Miten hyvin organisaatiot osaavat mielestäsi hyödyntää dataa tällä hetkellä? Missä ovat 

suurimmat pullonkaulat? 

Miten kuvailisit oman yrityksenne datan hyödyntämistä? Miten eri tavoin hyödynnätte 

dataa? 

Millaista arvoa datan hyödyntäminen tuottaa yritykselle? Hyötyjä vs. haittoja/uhrauksia? 

Millaisia haasteita teillä on datan hyödyntämisessä yleisesti? 

Entä millaisia haasteita liittyy tarkemmin datan keräämiseen/jalostamiseen/soveltamiseen 

päätöksenteossa? 

Liittyykö datan hyödyntämiseen joitain eettisiä haasteista, millaisia? 

 

Avoin data ja organisaatioidenvälinen yhteistyö:  

Miten arvo syntyy, jos datan tuottamisessa ja hyödyntämisessä on useita toimijoita mu-

kana? 

Mitä vaaditaan, jotta organisaatiot voisivat jakaa ja hyödyntää toistensa dataa erikseen tai 

yhdessä? Miten tähän tilanteeseen päästään? (luottamuksen rakentaminen) 
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2 (3) 

Mitä hyötyjä jaetusta tai kokonaan avoimesta datasta on yrityksille? Millaista arvoa syn-

tyy? 

Mikä on data-alustojen rooli? Kuvailisitko hiukan mitä tarkoitat data-alustalla? 

Hyödynnättekö itse toisten organisaatioiden tuottamaa dataa? Tai onko teidän datallanne 

ulkopuolisia hyödyntäjiä? 

Millaisia kokemuksia datan avoimuudesta on ollut? 

Miten datan jakamista ja hyödyntämistä voisi kehittää organisaatioiden välisessä toimin-

nassa? 

 

Datataidot (yksilötaidot): 

Millaisia taitoja tarvitaan datan hyödyntämiseen yleisesti? 

Millaisia eri taitoja erilaisissa datan hyödyntämisen rooleissa tarvitaan? Mitä? (Esim. data 

analyst, scientist, developer, engineer, jne.) 

Miten tärkeitä yksilöiden datataidot ovat yrityksen arvon luonnille datapohjaisessa liike-

toiminnassa?  

Miten kuvailisit oman yrityksenne taitoja datan hyödyntämisessä? Millaisia taitoja tulee 

kehittää tulevaisuuteen kilpailukyvyn ylläpitämiseksi? 

Mistä taidoista on suurin puute työmarkkinoilla? 

  

Johtaminen: 

Millainen merkitys johtamisella on dataliiketoiminnassa menestymiseen? 

Millaisia taitoja datapohjaiseen organisaation johtamiseen tarvitaan? 

Miten yrityksessänne johdetaan datan hyödyntämistä? Kuka on vastuussa? 

Miten asiaa voitaisiin mielestäsi parantaa?  

Miten korkeakoulut voisivat tukea yritysten onnistumista dataliiketoiminnassa 

Edelläkävijät ja jatkohaastattelut: 

Miten ennustat, että datan hyödyntäminen kehittyy jatkossa? Esim. 5 vuoden aikajän-

teellä, pidemmällä tulevaisuudessa? 

Nimeä kolme keskeisintä asiaa, joiden pitäisi muuttua, jotta datasta saadaan kaikki hyöty 

irti tulevaisuudessa?  

Millaisia datan hyödyntämisen edelläkävijäyrityksiä tunnistat? Millaisia yrityksiä nimeäi-

sit? Keitä henkilöitä? 
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3 (3) 

Millaisesta tutkimus- ja kehittämishankkeesta dataan liittyen olisi teille hyötyä? Keiden 

kanssa haluaisitte toimia? 

Millaisia aiheita emme kysyneet? Ja mitä sinulla jäi mieleen päällimmäiseksi? 
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Liite 4. SRQR-tarkistuslista (SRQR check-list 2023)
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Liite 5. Sisällönanalyysi: Eettinen datan ja tekoälyn hyödyntäminen  
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Liite 6. Sisällönanalyysi: Datan ja tekoälyn arvo 

 
 


